
Pág. 004/048 * n°0552 * JoãoPessoa, 18 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL 

DECRETO Nº 10.655, DE 07 DE JUNHO DE 2024. 

DECLARA DE UTILIDADE PUBI 
PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, 
FAVOR DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, O IMÓVEL QUE MENCIONA, 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE 
JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA. 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 22, § 8º, inciso I, da Constitrição do Estado, combinado 
com o art. 60, incisos 111 e V, art. 76, inciso 1, alinea “d” da Lei Orgânica do Município de 
João Pessoa, e em conformidade com o disposto no art. 5º, alínea “h” e “m”, e no art. 6º, do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e de acordo com o que consta no Processo 
Administrativo n.º 51.213/2024, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica declarado de utilidade pública, a fim de ser desapropriado pela SEMOB 
- Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa, na forma da legislagio 
vigente, e de conformidade com o disposto no art. 1%, art. 8, IV, e art. 9%, XIV, todos da 1 
Municipal n.º 12.250, de 26 de dezembro de 201 1, por via amigável ou judicial, o imóvel 
identificado no cadastro imobiliário da Prefeitura Municipal de João Pessoa com localização 
cartográfica atual 28.388.0066.0000.0000, inscrição municipal n.º 018002-5, Lote 0066 (da 
Quadra 388, do Setor 28), situado na Avenida Engenheiro Agrônomo Álvaro Ferreira Lima, 
nº251, Cristo Redentor, João Pessoa/PB, conforme certidão de registro de imóvel expedida 
pelo cartório Carlos Ulysses contendo matrícula de n.º 208938, 

O] 

Art, 2° O imóvel a que se refere o art. 1º deste deereto serd destinado a servir como 
sede da Superintendéncia de Mobilidade Urbana — SEMOB João Pessoa/PB. 

Art. 3° Fica a Superintendéncia Executiva de Mobilidade Urbana de Jodo Pessoa, 
autorizada, caso necessário, a invocar o cardter de urgência no processo de desapropriagd 
caso esta siga pela via judicial, para o fim disposto no art. 15, do Decreto Lei Federal n.º 
3,365, de 21, de junho de 1941, bem assim a adotar as providéncias necessárias ao processo 
indenizatório, no que couber, do bem imóvel ora declarado de utilidade pública. 

Art. 4° Os recursos destinados & aquisição da drea em questio correrão por conta da 
sequinte dotagdo orçamentária da Superintendéncia Exceutiva de Mobilidade Urbana de 
João Pessoa: 71.202.04.122.5001.592799 - Aquisigio e Desapropriagdo de Imóveis 
45,90.61 

B 

Art. §° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

PACO DO GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, Estado 
da Paraiba, em 07 de junho de 2024, 136° da República. 

CÍCERO DE LUCENA FILHO 
Prefeito Constitucional 

1) VERIFICAÇÃO DAS 2E 
ASSINATURAS e 

Codigo para verificação: 5264-A468-8AC9-035F 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatérios nas datas indicadas: 

/ — CICERO DE LUCENA FILHO (CPF 142 XXX XXX.53) em 17/06/2024 11:37:20 (GMT-03:00) 
Papor o 
[ S —— 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

hitps:joacpessoa.idoc.com.briverificacao/5264-A468-BACS-035F 

DECRETO Nº 10.656, DE 07 DE JUNHO DE 2024. 

REGULAMENTA O PARAGRAFO 1 DO 
ART. 42 DO CAPITULO 1, TITULO 111 DA 
LEI DE USO E OCUPACAO DO SOLO E 
DISPOE SOBRE A CLASSIFICACAO DE 
ATIVIDADES ECONOMICAS CONFORME 
O USO DO SOLO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JORO PESSOA, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições que The conferem o art. 60, inciso V, da Lei Orgânica Municipal ¢ em 
conformidade com o parágrafo 1º do art. 42, Capitulo 1, do Titulo 11 da Lei de Uso e Ocupação 
do Solo. 

DECRETA: 

Art. 1705 usos do solo para fins de aplicação dos dispositivos da Lei de Uso e 
Ocupagio do Salo (LUOS), são agueles relacionados no Art. 43, Capítulo I, do Título TII da 
mesma Lei 

Art. 27 A Prefeitura Municipal de João Pessoa utiliza a Classificagio Nacional 
de Atividades Econômicas (CNAE) como referéncia para a listagem de atividades econdmicas 
das pessoas juridicas. 

Art. 3 As formas de atuação e as aividades econdmicas da CNAE ficam 
classificadas em cada uso do solo para fins da aplicação dos dispositivos da LUOS, conforme 
relacionado nos Anexos I e II, parte integrante deste decreto. 

Pardgrafo único. O enquadramento de atividades econdmicas ocorrerá 
conforme o estabelecido no presente Decreto, e 05 usos permitidos em cada zona são aqueles 
indicados no Anexo IV da LUOS. 

Art. 4ºCasos omissos deverdo ser classificados conforme similaridade, 
mediante apresentação pelo requerente a0 órgão licenciador da descrição detalhada das 
atividades pretendidas, 

Par
a v
 

i
 

des
 as

sin
ahr

as,
 a

ces
se 

o
o
,
 
v
 

507
5 

60A
7-F

OGS
 S

7A 
 idb

vine
 o 

cód
igo

 S
C75

 
A7 

FS
TI
A 

F 

ê 
i 
i 
t 
F i i 
i 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicagdo. 

Art. 6º Ficam revogadas disposigdes em contrário. 

PAGO DO GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA, Estado da 
Paraiba, em 07 de junho de 2024, 136° da República. 

CICERO DE LUCENA FILHO 
Prefeito Constitucional 

ANEXO I - Classificação das atividades econdmicas da CNAE conforme o uso do solo 

Par
a v
 

i
 

des
 a

ssi
nah

ras
, 

ace
sse

 
o
o
,
 
v
 

507
5 

60A
7-F

OGS
 S

7A 
 idb

vine
 o 

cód
igo

 S
C75

 
A7 

FS
TI
A 

Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme uso do solo 
Hotelaria - HT 
CNAE DESCRICAO 2 

5108001 Hotéis H 
510801 Servigos de administração de hotéis g 

1.5510-8002 Apart-hotéis. 2 

15590-6/03 Pensões (alojamento) 8 

15510803 Motéis { 

i $ i 
A 



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 18 de junho de 2024 * nº0552 * Pag.005/048 

A0322-199 doce não especificados antericrmente Pagina 4 

Classificação das atividades econbmicas da CNAE conforme uso do solo 
USO AGROSSILVIPASTORIL 

H ENA DESCRIÇÃO 
Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme uso do solo H S TEA Produção de mudas e outras formas de propagação 
USO AGROSSILVIPASTORIL é - Yegetal, certificadas 
TT DESCRIÇÃO Ê ADISTIOL (Criação de bovinos para conte 

s - H ADISTIOL (Criação de bovinos para leite 
A Culivo de aroz : | Do o 
iii DSA : ADISZIDOI Criação de bufalinos & 
A0 Cultivo de trigo 2 CaNGAA SRR õ 
A0111-3/99 Cultivo de outros cereais não especificados Ê Crinção de asininos e muarcs É 

amteriormente. H Cringio de caprinos. 3 
AOLIZ-VOL Cultivo de algodão herbáceo ê T T & 
AOTT2 102 Cultivo de juta £ ADISITIDO H 
AOI13.0/00 Cultivo de cana-de: j o de frangos para corte H 
A0114-8/00 Cultivo de fumo B Produgdo de pintos de um dia 5 
RS Caivo í (Criação de outros galináceos, exceto para corte x 

- - H Criagio de aves, exceto galiniceos 
ADIT64/01 Cultiva de amendoim - — £ i : z Produção de ovos É 
A0116-4/02 Cultiva de girassol i A0159-8/01 Apicuttura 3 
A0I164/03 Cultivo de mamana x EXTECETO Tino de S g 
..— Cultivo de outras oleaginosas de lavoura o A0IS9-8/04 Criação de bicho-da-seda H 

temporária não especificadas anteriormente i T Criação de outros animais não especificados $ 
A-0119-9/01 Cultivo de abacaxi FE — anteriormente — — — 5 
ADI19-0/02 Cultivo de alho F A0161-0/90 E NN ME ê 
A0119-9/03 Cultivo de batata-inglesa 82 AD162501 ‘Servigo de inseminação ertificial em múmais. H 
A0119-9/08 Cultivo de cebola i ENTA Servigo de tosquiamento de ovinos i 
A0119-9/05 Cultivo de feijão 3 ADIGZSTOS Serviço de manejo de animais. o 

: Auvidades de apoio & pecuária não especificadas, g2 A.0119-9/06 Cultivo de mandioca 3 A0162-8/99 e á H 

A0119-9/07 Cultivo de melão 13 AOI63-6/00, “Atividades de pós-colheita, E 
ADLI9-9/08 Cultivo de melancia A 020101 Culivo de eucalipio F 

10102 Cultivo de acácia-negra. s 
A0210-1/03 Cultivo de pinus & g 

Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme uso do solo. ADNOIOI Cutrivo de teca i 
USO AGROSSILVIPASTORIL T Culivo de espécies oot v sl i 

- acicia-negra. pinus é 
E DESCRICAO EXCIGATTA il A it S VNTA i 
A0119.9/09 Cultivo de tomate rasteiro H 

o 'Culuvo de outras plantas de lnvoura temporáa, 
— não especificadas anteriormente menls 
EXTEISEOI Horticultura, exceto morango 
T TS w3 mbrinas micas da CNAF conforme uso do solo, 
A0122.9700 Cultivo de flores  plantas ormamentais, — 
ADISTROO Cultivo de laranja S - 
GS pT e Sol e Tu GS ss 
EDA Soleta de látex em florestas itivas 
e ET Coleta de palmito em Morestas nativas 
EA = ul > u:- — Conservação de florestas nativas 
01334103 ultivo de exju .- Coleta &a produos nlo-madeieiros 130 

Cultivo de cítricos, exceto laranja i especificados anteriormente em florestas nativas < 
Cultivo de cooo-da-bafa A0 0 “Atividades de apoio à produção flrestal 5 
EE i AT6OI Pesca o pees e fgun salgatn ê 
Cultivo de maçã ADILIH02 Pesca de erustáveos e moluscos em água saleada, H 
oI o manão A0 1607 Atividades de apoio & pesca em água salgada & 

YT T Pescnde poes em i dose Á 
T Gl . 0312402 Pesea de erustáceos e moluscos em água doce H 
p Cúlivode pisegs A03 12405 (Coleta de outros produtos aquiticos de água doce H 

Cultivo de frutas de lavoura permanente não A03 124004 “Alividades de apoio à pesca em água doce z 
A0133:4195 peuifiuias inteicrinaas A021500 Criagao de peixes em água selgada e slobra 8 
EXTEXSTTO Cultivo de cal A 03213002 (Criação de camarões em água sulgada e salobra H 
EXTESSTTO Culivode cocan — Criação de estras e mexilhões g salzada o H 

salobra É ADISIIO! Cultvo de cha-da-india - & " Criação de perxes omamentais em água salgada & T Tirealaevendo ET E — j 
A0139-3/03 Cultivo de pimenta-do-reino S— Atividades de apolo E aquiculura em dgua silgadar | 

Cultivo de plantas para condimento, exceto L ê A.0139-3/04 SSS ENAA (Cultivos ¢ semi cultivos da aquicultora em 4z j 
— e salgada e salobra não especificados anteriormente E 

: Criagão de peixes em água dose F 
AD1303/06 T —— A T R i 
Ao Sl s et E e Criação de ostras e mexilhões em água doce o 
— Produção de sementes certificadas, exceto de Criação de peixes oramentais em água doce & 

forrageiras para pasio Ranicultura i 
p Produção de sementes ceruficadas de forrageiras ARG Criação de jacaré a 

para formação de pasto EXTEENTTTA ANVIANÃO d5 ST STDA S A 00 F 
TNS E UE G ds aaaA em dp EM 

2 

É 
Página | 6 E 



Pág. 006/048 * n°0552 * JoãoPessoa, 18 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL 

Classificação das atívídades econômicas da CNAE conforme uso do solo EA AAA 
USO EXTRATIVISTA “Comércio Geral e Serviço Geral - CGISG 
CNAE DESCRICAO CNAE DESCRICAO 
ADOTOT são de madeira em florestas plantadas. Py Representánes comereiais c agentes do comércio de veículos 
EXTETSTO tometores. 
—— i decanão míner ..— e 
Do T b o o SR e 
B 0600-0/02 o e beneficiamento de xisto. GA542-1/01 p q 
B0710-501 Extração de minério de ferro : —— Representantes comerciais  agentes do comércio de o : 
B.0721-9/01 Extração de minério de aluminio É RY’""““‘ NSO AU YV 3 = g = e il — & "” epresentantes comerciais e agentes do comÉreIo, F 
B2l ;:“‘« : : .. H S combustíveis, minerais, produtos siderúrgicos e químicos A 

o de minério de manganês - Representantes comerciais e agentes do enmércio de madeira, H 
B07243/01 Extração de minério de metais preciosos Ê R material de construção e ferragens Á 
BOTESOO, Extração de minerais radioaivos T Representantes comercinis € agentes do comércio de 3 
B0 oo o s i « WS É | PP D ANcA H 
BOT29-4/02 Extração de minério de tungstênio i taaa abtrademíciicos, méviis e mtgos de s denástico H 
507204108 0 de minério de níquel : Representantes comercíais e agentes do comércio de (et z GA6168/00 Extração de minérios de cobre, chumbo, zinco e outros F vestmário, calçados e artigos de viagem H 
B0729-4/04 minerais metálicos não-ferrosos não especificados H — Representantes comerciais e agentes do comércio de produos H ameriormente í alimentícios. bebidas e fumo [ 

— e " Representantes comerciais e agentes do comércio de H EOSICOOr Extração de ardósia e beneficiamento associado, H GAGIRAOI FRA g 
B 0810002 Extração de granito  beneficiamento associado epresentantes comerciais e agentes do comércio $ 

..— Í Al B € fueti o mác om i B.O810-0/03 Extração de mármore e beneficiamento associado H > = H cpresentantes comerciais e agentes do comércio de Jon ¥ 
GA618405 tas ¢ outras publicaçõe 2 Extração de calcário e dolomita e beneficiamento H revistas ¢ outras publicações $ BOSIO-0/04 s H jutros representantes comerciais e agentes do comércio 

" sssociado $ SA FEA i 
0810005 Extração de gesso e caulim H R R G O SR 08 3 £ i — Representantes comerciis e agentes do comércio de H 
— Extração de areia, cascalho ou pedreguiho & À ? mmercadorias em geral não especializado H 

chiciumento associado. í “omércio varejísta de mercadorias em geral, com : benef d Comé F : 
BOSICOO7 Extração de argila e beneficiamento associado, sê GaTI2AO predominância de produtas alimentici E 
BOS10-0/08 ot e Teea Wt oy - Merceaias ¢ g i H TE i € confeitaria com predominância de revenda, it B.0510.009 Exiração de basalro e beneficiamento associado H e L L L L EM FE G110 Comércio varejista de laticínios e rios E 
m— o e brtamento de pedras e quiros ma sÊ Gt Comércio varejista de doces, balas, bomEons e semelhantes H 

construção e beneficiamento associado EA G Comércio varejista de carnes - sgovgues 1 
FE 22 aria — Extração de minerais para fabricação de adubos, if G722.9102 Peix i 

fertilizantes ¢ outros produtos quimicos G0 Comércio varefista de bebidas, H 
B.0892-4/01 Extração de sal marinho ¥ GA4724-510 Comércio varejista de hortifrutigranjeiros 23 
B.0R92 4700 Extração de sal-gema i 3 

sÊ 2ê 
Página |7 Página |9 

Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme uso do solo Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme uso do solo 
USO EXTRATIVISTA Comércio Geral  Servigo Geral - CG/SG 
CNAE CNAE DESCRICAO 

G o Tabacaria 
ee Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou 
T T Ga129.699 cspecializado em produtos alimenícios n espes 
B g uncndo g G Comércio vareista de tecidos 
—— imcioe smimio ‘Comercio varejista de artigos de armarinho, . 

B.0910-6/00 Atividades de apoio à extração de petróleo e gás natural g Comércio varejista de artigos de cama, mesa e banho B 

ê Comércio varejista especializado de peças e acessórios para H 
B.0%90-401 Atvidades de apoio à extração de minério de ferro & G4757-100 aparelhos eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto H 

H informática e comunicação. H 
—— At de apoio el de mineras metílicos É —— Comércio vareiista dearigos de s corias & H 

não-ferrosos H ersianas. 
— - i Comércio varejista de ouiros artigos de s doméstico não ã 'Atividades de apolo à extração de minerais não- j — T E 3 

B.0990-4/03 b el e H —— especificados anteriormente Í 
i G.4761-0/01 ‘Coméreio varcjista de livros H 

S GHT61000 Comércio varejista de jornais € revistas, : 
Chassificação das aívidades cconômicas da CNAE conforme uso do solo. 5 GAT610/03 “Comércio varejista e atigos de papelaria H 
Comércio Geral e Servigo Geral - CG/SG — o varefista de s farmacôuicos, sem H 
ET SCERÃO H nipcio de fórmulas H 
155906701 Albergues. exceto assstencidis £ Gamam R oy a SE i 
15590-6199 et SNA MANANAS j ETIETO Comércio varejista de produtos farmacêuicos bomsopilicos : 
S T 3 G4TA Comércio varejista de medicamentos veterinário i 

= T e T TS " Comércio varejista de cosméticos, produtes & perf [ QIS Intiicom de ongs permantocia e e i G50 et j 
Q7115103 e e el à G Comércio varejista de arigos de Óptica, j 
a REA S i GAA “Coméreio varcjista de artigos do vestuário e acessórios H 
ES o m—— H Comércio varejista de calçados . 
QTS| Albsgues sl ] Comériio varejista de artigos de viagem sº 
— Alvejamento, tingimento € torção em s, tecidos, arefiios zj G701 Comércio varejista de artigos de joalheris i 
iy lênteis e peças do vestuário i G Comércio varejista de artigos de relojoara E 

C1830-001 Reprodução de som em qualguer suporte F G0 Comércio varejista de antiguidades 2s 
ET Reprodução de vídeo em qualquer suporie i G TSA E e o o gl 
C1830-003 Reprodução de software em qualquer suporte Íâ Gt Comércio varejista de suvenires, bijterins c aresanaios ºiâ 
C3201601 Lapidação de gemas H G 47890000 Comércio varejista de plantas e flores nº ê 
C350-706 Serviços de prótese dentária H G.i759.003 Comércio varejista de objetos de arte i} 

& m— —— o il Serviços de confecções de maquetes, réplicas ¢ protótipos i GAT89.0/99 uAA A EAA id 

1 E 
Página |8 Página | 10 



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 18 de junho de 2024 * nº0552 * Pag.007/048 

e G S i d S o E GRSl T 
e G S Qun e oo Geral e Servigo Geral - C6 
NE pESCRIÇÃO G DESCRIÇÃO 
aaa — ot an s decorçõo o ds S99 T — |[Regusão d cçidos Pt g e 

—õ - S.9529:1102 Chaveiros T — [ Contel sd mg g ST TR I YT 
H.5310-5/01 Atividades do Correio Nacional SO motorizados 

S0 i de s o T . | T e . 
15611203 Lanchonetes, casas de chá, de sucos e sinilares, H 595291706 Reparação de joins H 

= Bares e outros estabelecimentos especializados em servir H " Tioperação e menesnção de quios ORI SRS H 
Laoil-20¢ bebidas, sem entretenimento í soumaor pessoais e domésticos não especificados anteriormente z 

Servifod SS EbA it hAA S6 i H 
jemesmr — M [ Dsenelivanede pogavarde cm || B e — ssn sE i 
SE — — | ee o i 

- i T P i Í 162023700 e Sy H TI700-5700 Atividade de diaristas : 
..— Desenvolvimento e licenciamento de programas de Ê CIS2-V00. Serviços de pré-impressão. Ê 
ss computador não cusiomizáveis. H e D — ê i Serviços de e P i T ot e o : == — Ê | e o exceivenmademmação & : 

oo 2 C2539-0/01 Serviços de usinagem, tornearia e solda = 
imento de dados, provedores de serviços licação e 2 — S iich em Ê 

rtais, provedores de contetido e outros serviços de H C2599-3/02 Serviço de corte ¢ dobra de metais ¥ P e de coneido e ourossevigos d 1 | fn — [senisodecone c dbmdemes í 
informação na internet Á 350707 Serviços de surfaçagem ê RESB | At imesirs o e T 3 T e — i 

K 6621-5/01 Peritos ¢ avaliadores de seguros H Fic d; de a AA z 

Corrtores é agentes de seguros, de planos de previdência i ..— Mantenção € reparação de equipamentos e Tmstrumentos, : 
complementare de sade 2ê - ópricos sê FE EE . : g MT et G| ee e e e | | 

702 ividades auxiliares da. 8 — " " 8 MET A el 3 º | [t i o momagem de e i s maa H : it propricitde i SR : E i e Do st o e ; 
M6920-601 Atividades de contabilidade 23 C.3329-5/99 e — B3 5 i META it i mb e TEA ; | Em T : 

Tividades de consultoria em gestão empresarial, exceto. Serviços o ¢ sínica de vefeulos ê MT020-400 A cn E i Ac * — Serviços de manvienção e repuração mecínica de s F 
MINEIO — | Serviços de arquiverura. 55 | am Serviços de Tanemagem vu Tunilariz e plvrade vecles H 
MT112.000 Servigos de engenharia I automotores s$ 

sE 2ê 
mT - 

Comércio Geral e Servigo Geral - CG/SG Comércio Geral e Serviço Geral - CG/SG 

CNAE CNAE DESCRIÇÃO TS o i & deer TE 
T o — P — aa d im Tcago cpolmens d e 
T R T T T T Y 
e P e e e e e e e : 

FEA & | sm — ey í 
MI319-0002 Posto de captagao de anúncios ¢ assinaturas de jornal H automolores É 
MTS — |[ Consutoria em publicidade B e SSS e É o am i : ENA : 
M.7410-202 Design de inter : TASTIIOO, Manutcnção e reparação de motocioletas e motonetas H 
M7410.2/08 Design de produto i [ ok em dendi i H ST NEE i e e O O L K Ê 
M 7490-1701 Servipa de i, lnaqpeetação A & . - magazines H 

os de agronamia e de consultoria às ativi B 3. 4729-6/02 “omércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia B — EA í | mo fenes e o eA í 
i : É | E [ Contwovmmpmede meem 

MI490-104 e e 1 | [ o v s et paapina H 
TEAA Alogoel de fl de video, DVES e similares H G 4742300 Comércio varejista de mateil elétrico $ 
NT7233/00 “Aluguel de objetos do vestuário, joias e acessórios. : GATIZIRO Comércio vareiista de vidros i 
N8030 7100 Atividades de investigação particular 3 GD Coménio e e fereens ¢ feraments i 
— Condoninion e - F G aTeioms Comércio varejista de pedras para revestimento H N8121.4700 Limpeza em prédios e em domicilios F L e el s e ã 

N$1303700 Avidades prisagísicas 3 Garsian Comécio Mol esecializato decainamenos: | 
NE$2113/00 Serviços combinados de escritório é apoio administrativo, : EE e —— A - É 
N.8219-9/01 Fotocópias i ‘omércio varejista especializado de equipamentos de [P de documentos | SE | (S| s e & caipanene d i St o o et 51 | [oomom [Conseiovmen epermids dedlemdoménico s i 
NEBT NEVNA 06 GO SRRy MG gl & een Sedalia sd Ê 
ST Sm me EE B o o s F 

lades de artistas plásticos, Jornalistas independentes é H GATSATIOR Coméreio varejista de artigos de colchoar H 
83 GATSATIOS Comércio varejista de artigos de iluminação. ss 

R$329-503 Exploração de jogos de sinuca, bilhar ¢ similares i m—— Comércio varejista especializado de instrumentos musie: i 
R9329-8/04 Exploração de jogos eletrônicos recreativos. £ 363 acessórios E 
e — | SENOCGS RoIoISENS tTS SU CUSIENTITTA 7 B cn FNTT TT u 

inpreceeics-e ontres úrtâgoo paracecrivria. ineltelias cxmtas . GATG36OL Ti VNA TUA e atlgos secrealivon F 
E 1 

Página | 12 Página | 14 

1S 



Pág. 008/048 * n°0552 * JoãoPessoa, 18 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL 

Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme 150 do solo, Classificação das aividades econômicas da CNAE conforme uso do solo 
(Comércio Geral e Servigo Geral - CG/SG Comércio Geral ¢ Servigo Geral - CG/SG 
CNAE ES RIÇÃO 
GA763-6/02 N.8299-7/01 0 de consumo de energia elétrica, gás ¢ água 

G660 Coméreio varejista de bicicletas é N.$299-7/03 Servigos de gravação de carimbos, exceto confecção. 
G763 60t (Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping N$299-7/06 Casas lotéricas 
G0 Comércio varejista de atigos médicos e ortopédicos N$2097/07 Salas de acesso & intemet 
—— Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos N$2097/09 Alividida e ED 
o e b í P 8591100 Academia de natação e hidoginasica H : oméreio varejista de peixes omamentais H 
i = — m“"ºm = — ã F P8591-1/00 Academia de artes marciais É 

: io varsist de p H PSS9TIOO. Academia de yoga. relaxamento e/ou aperfeigoamento pessoal H 
G4789-007 Comércio varcjista de cquipamentos para escritório F TG e d T H 
GATEIOIOS, Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem E . NSSA g 

Comércio varejista de moveis usados sob consignação z T ‘d' Lo g P$599-6/02 “Cursos de pilotagem Ê 
: H 85990 Treinamento em informática H 

H3320 200 Servigos te enmegarigids É P8509-6/04 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerenci: £ 
5611-2/ estaurantes e similares 2 = : e e i 75399 605 Cursos preparatórios para concursos, ê 
e == F FSSI9:6/90 Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente, H 
ES E I 5 | [seosor — [An nisos vt it comts É Serviços ambulantes de alimentação PEm maam == " 3 Q8630-5/08 “Alividade odontológica 2 
15620-101 Lo e mEAIPE TS SR SR $ Q630500 rigos de vacinação e imuniz H 
(B Refeitório exelusivo de funcionários da empresa, F Qs e pesastane D DITSNAIDTES { 
15620 1703 Conitan -servigos de diastiagt pevativos i e maa —— H 

Formecimento de alimentos preparados preponderantemente $ = age - H 15620104 et H Q650002 Atividades de profissionis da nuirição, H 
560 108 (Comércio varsisa de cames assadas (sem consumo no Tocal) H Q8650-0/05 Atividades de psicologia ¢ psicanálise H 
35811500 Edição de la H Q8650:0/08 Atividades de fisioterapia H 
ST o s oo diários º | fosssonos e | 
13812300 Figa A jocomik a0 Wiárico. HH Q8650-0/06 Atividades de fonoaudiologia i 
33815100 Edição de evisas ê Q650007 Atividades de terapia de nutrição enteral e parenteral i 
TS0 Edição de cadastros, Tista o de outros produtos grficos F Q%5009 Atividades de profissionais da área de sadd não especificadas â 
5912 Servigos de dublagem gz — &5 A B L - F Q600005 'Atividades de acupuntora, F 15912002 Servigos de mixagem sonora em produção audioyisual EM o ST 3] 

Distribuição cinematográfica, de video e de programas de 4 1 =2 i me s ok -. 
1.5913-8/00 i’ * .” ãg Q8690999 Atividades de podologia e similares, ig 
SS90 Atividades de gravação de som e de edição de m i Ro313 1100 Atividades de condicionamento físico, [S 
K 66193108 Tiikas SIOnIoos % i cAA mznaâxg Tmanutenção de computadores e de equipamentos É ê 

i i 
Pagina | 15 ) Página | 17 

Classificação das atvidades econômicas da CNAE conforme uso do solo T e e 
Coméreio Geral e Serviço Geral - Comérelo Geral e Servigo Geral - CG/SG 
ENA CNAE DESCRICAO 
L6810-2/01 Compra e venda de imóveis próprios $.9512-6/00 Reparagiio ¢ manutenção de equipamentos de comunicação 

Las10-202 Aluguel de imóveis proprios - Reparação e manutenção de equipamentos eletroeleirônicos de 
6810203 Loteamento de imóveis próprios : uso pessoal ¢ doméstico 
L6821-8/01 Corretagem na compra e venda e avaliação de imóveis $.9601-7/01 Lavandzrias 
LesIs02 Corretagem no aluguel de imóveis 59601701 Posto d colet de roupas para lavanderia, 
ME912-500 Canrios í S 5001702 Tinuracias : 

" Pesquisa e devenvolvimento experimental em ciências socials 59601705 Toalheiros H 
i e umanas 4 Servigos de Tavagem é Tmpeza de carpeles, Wipetes, corinas & H e huma É — servis o e Timpeza de carpetes, Wpetes, corinas e H 
ENTA Marksting direto H estofados F 
M7319:059 Atividade de computação gráfica para publicidade, ê S9602-5/01 e — 
MT319-0/99 Publicidade em locais fechados através de monitores de TV ê 5.9602-5/02 e e cadiiers IS A g e GNA A §- 
M7320-500 Pesquisas de meresão e de o bl T e tE ee 2 
M7420.001 AU 03 NI TinA K A S9609-2/06 Serviços de tatuagem ¢ colocação de piereing, Í 
MI20002 Atividades de produção de fotografias aéreas € submarings É E ee i et —— 
MO it gl | 2 Sividade de manobristas de automóveis (Serviços de Valt) H 
ETA TFiimagem de festas e evenios H EX Servigo de pulverização e controle de pragas agrícolas. í 
T ANTA e H ADIGIOOS Serviço de poda de árvores para lavouras H 
— e Ty ê IR Servigo de preparação de termeno, cultivo é colheita. § 
AA instrumentos musicais. E — Serviças de reparação e montagem de esquadrias de metal, H 
N.77202/03 Aluguel de material médico H inclusive box para banheiros H 
— Aluguel de outros objetos pessoais e domésticos não. H FATOSTO TIncorporação de empreendimentos imobiTiários, 

i pescados anteriormente 1| eem Constração de s Í 
N0 Aluguel de máquinas e cquipamentos para escritórios, H T mee o e boving e i 

" Aluguel de equipamentos científicos, médicos e hospitalares, i H 
tee sem operador H Fá211-VOR Pintura para sinalização em pistas rodoviárias e acroportos H 
— Agéucias do viagens ok FRTZO00 Constroção de obras de arte especiais. sê 
NI92100 —— . - & FA2138/00 Obras ce urbanização - ruas, praças e calgadas HH 
N.7990-2/00 R Dy Á — o de s € represas para geração de 1 §§ 

Atividades de monitoramento de sistemas de segurança B s a N.$020-0/01 : - ã —— ss eletrônico 23 —— Construção de estações e redes de distribuição de energia F 
N0 002 Outras atividades de serviços de segurança, E clérica H 

Serviços combinados para apolo a edifícios, exceto % " . ê N$111-700 ENA FE Manutenção de redes de distribuição de enereia elétrica il 
N8122.2000 Imunização e controle de pragas urbanas. H et d5 SR 5 16A5A A i 
N$129:0/00 Atividades de limpeza não especificadas anterionmente F Manutenção de estações ¢ redes de telecomunicações, H | 

ê si 
Página |16 Página | 18 



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 18 de junho de 2024 * nº0552 * Pag.009/048 

Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme 10 do solo, Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme uso do solo 
Comércio Geral e Serviço Geral - CG/SG Comércio Geral ¢ Servigo Geral - CG/SG 
CNAE DESCRIÇÃO CNAE DESCRICAQ 

. Coméreio varejista de materiais de construção não 'onstrução de redes de ubustecimento de água, coleta d Y = RA ot R, S A T TS | especiicados mriomene 
4744099 Coméreio varejista de materiais de construção em gera! 

de redes de transportes por dutos, exceto para, (X Comércio varehsta de gis hquefeio de petrdleo (GLP) 
água e esgoto " 
e Ê GAT80-006 Coméreio varejista de fogos de aificio e artigos pirotécnicos H 
Montagem de estruturas metálicas É TT0 T R R P H 
“Obras de montagem indust H Comércio varejista de outros produtos não especificados H 
Construção de instalações esportivas e recreativas $ — anteriormente £ 

— Outras obras de engenharia civil não especificadas. ê ES Coméreio varejista de ataúdes funerários e umas i 
anteriormente H GA789:0/09 Comércio varejista de jazigos 3 

FA311-801 Demoligio de edificios ¢ outras csiruturas g GATSTOMO. Comércio varejista de artigos eroticos H 
HIE reparação de canteiro e limpega de terreno É "omércio por atacado de peças é acessários novos para H 

Ex prações e sondagens £ vefeulos automorares H 
3400 Obras de terraplenagem H GA Coméreio por atacado de pneumáticos e câmaras-de-ar H 

ST SE - — Coméreio « varejo de peças e acessórios usados para veículos Ê — Servigos de preparação do 1o não especificados i G4330104 Dok H 

FS insaloio e e i ee Comércio por atacado de morocicletas é motonetas — —— § 
FARLSOL Tnstalações hidráulicas, san H Gasaraoo Comériio por atacado de pegas ¢ acessórios para motocieleias H 
Fan2308 Tnstalações de sistema de prevenção contra ncéndio H R e H - o L ã Gasa1207 iy e e — H 339101 Tnstalação de paindis publictirios H motocicletas e motonetas Í 

. ã .. “atacadista de outros equipamentos e anigos de uso, 
SS Montagem e instalação de sistemas e equipamentos de H PGS pessoal e doméstico não especificados anteriormente E 

iluminação e sinalização em vias públicas, portos ¢ aeroportos ª GA6STOL Comércio atacadista de equipumentos de informática. H 
S H 

F4329-1/05 Tratamentos térmicos, acústicos ou de vibração £ G.4651.6/02 Comércio atacadista de suprimentos para informática H 
— S si 5 Coméreio atacadista de componentes eletrônicos e ê 

F4329-1/99 ee S I en erreseaetorabe eopesil s 25 st equipamentos de telefonia ¢ comunics Fs emteriormente F S p o lan S —— a4 
FASOSTOL Impermeabilização em obras de engenharia civil s H4923-0702 Sefviod de ripots do pemegeiros - lomação de ailomdieis E$ 
"” " Tnstalagao de portas, janelas, tetos, divisórias e armários 2s —— — F 
i emburidos de qualquer material gy | to EAENAOS — F 
F4330-4/03 Obras de acabamento em gesso e estuque E 15611-205 i T L A Pl Em — s e oo i5 idss, com entretenimento H - ervigos de pintura de edifícios em geral H * 
..— Aplicação de revestimentos ¢ e resinas em interiores ¢ i 15620-102 Servigos de alimentação para eventos é recepções - bufê F 

exteriores & s — —— - — H ENT Estúdios cinematográficos [ 
. aoshemento da començão H T501-102 Produção de filmes para publicidade 1 

- ê 
Página | 19 " seina | 21 

Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme uso do solo Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme uso do solo 
Comércio Geral e Serviço Geral - CG/SG Comércio Geral e Se 
CNAE, DESCRICRO CNAE 

EIE de fundaçõe FA91600 Obras de fundações — Atividades de produção cinematográfica, de vídeos e de 
..— Vu Sm el ec e programas de televisão não especificadas anteriormente 

FS Doemda alyeayriag — Atividades de pós-produção cinematográfica, de vídeos e de 
= - rogramas de televisdo ndo especificadas anteriormente F4309/1/04 Servigos de operação e tornecimento de equipamentos para . progs peci siorm . 

transporte ¢ elevação de cargas ¢ pessoas para uso em obras H T T H 
AT Perfuração e consirução de poços de Água É T60217700 Atividades de televisão sheria H 

ervigos especializados para construção não especificados H 160225001 Programadoras ê F4399-1199 Servigos especializados para construção não especificad H —— H anteriormente ê — “Atividades relacionadas à elevisão por assinivura, exceto ê 
Coméreio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários ê programadoras 3 GASTIVOI — ; T6TIO8O! Servigos de telefonia fixa comutada - STFC 3 

GASI-1/02 m::m;.‘ ejo de automóveis, camionetas e utilitários. g 16110-8/02 Serviços de redes de transportes de telecomunicações - SRTT H 

ENEA Comércio sob consignação de veiculos automotores, É 61105105 Serviços de comunicação multimidia - SCM. ê 
5 ce o de veicul É vigos de telecomunic: or fio ndo especificados F —— Servigos de afinhamento e Balaneeamento de veículos i —— Serviços de telecomunicações par fio não especificad ê 

GCASTOTRS Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar H Sm Telefonia móvel celular É 
GASALIOS Comércio a varejo de motoc otonstas novas H Serviço móvel especializado - SME H 
GAA Coméreia a varejo de motocieletas é motonetas usadas i Servigos de telecomunicações sem fio não especificados i 

H anteriormente H 
GA5a2-1102 Coméreio sob consignação de motocicletas e motonetas É TEA i i 

H J.6141-8/00 Operadoras de televisão por assinalura por cabo H 
G Comércio varejista de mercadorias em geral, com H o * Pl por ee H GATI3OI $ 

predominância de produtos alimentícios - ipermercados i 16142600 Operadoras de televisão por assinatura por micro ondas ¢ 
43 cradoras de televisão por assinatura por satélite H R Coméreio varejista de mercadorias em geral, com .,3 = idn i of 

2 predominância de produtos alimentícios - supermercados sÊ 6190-6/01 ovedores de acesso às redes de comunicações $ 
- | J6190-602 Provedores de voz sobre protocolo intemet - VOIP. H 

” Lojas de departamentos ou magazines, exceto lojas francas sã “Outras atividades de telecomunicações não especificadas EM 
e in F) ..— anteriormente Ú á i 
—— Lo franças Doty Free) de ueropartas, portas e em F T6391700 Tin te nc si 

fronteiras terrestres E - — B gz . Ouras tividades de prestação de serviços de níormação não 81 
GA721-0102 Coméreio varejista de madeira e artefatos " 1.6399-200 pc eec ii 

GATA4-0/04 Co ta de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas i3 K 6310700 Banco Central 8 
F* K 6421200 Bancos comergiais &3 
i K.6422.1/00 Bancos multiplos, com carteira comercial £3 
i 2ê 

Página | 20 Página |22 



Pág. 010/048 * nº0552 * JoãoPessoa, 18 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL 

EEm e e e Classificação das aívidades econômicas da CNAE conforme uso do solo 
Comércio Geral e Serviço Geral - CG/SG Comércio Geral e Serviço Geral - CG/SG 
CNAE DESCRIÇÃO CNAE DESCRIÇÃO 
(SRR ET — Pesquisa € desenvolvimento experimental em ciências físicas 
K.6424-7/01 Bancos cooperativos Ebl 
[ Cooperatvas centrais de erédito MISI2200 Agerfamento despgosprs pblicidc,ex0 em 
o270 Cooperativas de crédito mútuo. icul 
o121 701 Conpraivasde crádivo mural L e mnia çm Eaceços 
K6431-0/00 Bancos múltiplos, sem carteira comercial = E E‘:’";"‘:" "‘;" “‘m H H 7490102 scafandria e Mergulho ê EE o de arrecadação e pagamento H 
Koo TS o prpn É Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, H Bancos de investimento É M7490-1005 o . H 

Bancos de desenvolvimento H - - H e 1 —— O a idades o G it não § 
K635201 Sociedades de crédito imobiliário. ê TEA e e $ 
K6135.2/02 Associações de poupança & empréstimo. H e e S nm elh H 
K050 — — [Compantias i [ B i e T I £ 
..— Soxiedades de i, finamelamento < st 2 5 gt s e ot defoque e H 
e T — % N77303700 Gestão de ativos intangíveis não-financeiros ê 
e S e o z NISTOS/00 Seleção e agenciamento de mão-de-obra, H 

: - H N 7520500 Totacho B mio-db:obra mporkia H ..— Outras instituições de intermediação não-monetária não É 
. especificadas anteriormente Á N7830-2/00 Fomecimento e gestão de recursos humaros para terceiros 3 

[T Arrendamento mercantil H i e e d' ul — H NSOT-101 Atividades de vigilancia e segurança privida H Y ociedades de capitalização, Í H ê 22020 Vidades de teleatendime í K.63461-1/00 ‘Holdings de instituições fnanceiras H PE B aioies ot loslenk iner o — H 
K 64620700 Holdings de instituições não-financeiras, E N$230-00! QQA SAA NAA | 
RCSI65 000 — — | Outras sociedndes de participação, excero Wiy | | ss ss i 
K6470-101 Fandos de investimento, exceto previden robitíários H " " H s "1 N.$299-7/02 Emissão de vales-alimentação, vales-transporte e sê 
Kooz Fundos de investimento previdencirios EH T T i 

i undos de investimento imobitiários, ê — i Koo P et i g N$299:7/05 Serviços de levantamento de fundos sob contrato gl o Sociedades de fomento mercanil - facrorin í ] i} Outras atividades de serviços prestados principalmente &5 F 
ESAm ENAA ] F$ ."" empresas não especificadas anteriormente 2 
K 6493.000 Admiistragao de consórcios para aquisigan de bens e direitos e N 51907799 Show Room ss 
TEm = iª N$299:7/09 Són dá BEA WA NEAA e ªª 

== Dfemto forenizaneo H Osato00 Administração piblica em geral K900 Sociedades de investimento | 
K.6499-9/08, Fundo garantidor de erédito t g% 

b ê 
Página |23 Página | 25 

Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme use do solo Classificação das atividades economicas da CNAE conforme uso do solo. 
Comércio Geral e Serviço Geral - CG/SG Comércio Geral e Serviço Geral - C 

CNAE DESCRIÇÃO CNAE DESCRIÇÃO 
K 61999707 Caixas de financiamento de corporações o das atividades de saúde, educação, serviços 
E SMADS S e o8112-4100 S s s o i óiios 

K009 ii o o PTc g speficaln CETESTT RETTA 
[THIED Sockninde et meguana A 084221100 Defesa 
Kotz Panos & sl Tnenl : 08423-0/00 Tustiça : 
Ke512000 Sociedade seguradora de seguros não-vida H 0850200 Seguridade el oo H 
Kesao- 10 pnA P54 40 Educagio profissional de nível erico H 

E SEA E : P52 200 Tl oMol e vl SEA À 
S TE ey g EE AAAA 

542-1/00 Previdéncia complementar aberta g P.8550-3/02 Atividades de apoio à educação g 

ST T : ESTANT Ensino de esportes. H 
ET NS i | ss eseas Í 

ol S Pasorom Famfzo ms i, satodoga 
Bolsa de mercadorias e fururos § P$592-9/03 Ensino de música H 
Administração de mercados de Baleão organizados H PáS92-0/00 S AÇ— — H Comtores da o s velores mebiliádios H H 
e SSAA H TS i de veinamento com moiocicleias Ê 
Corretoras de câmbio H Q.8621-6/01 UTI móvel F 

e d | e e T ] 
Fap | o o i 
K6619:3/01 Serviços de liquidagao e custódia H Q8622-4/00 ÍC'I.':;'.ª.:;,'.;T”.“..t“;:I; e, exeeto s serviços T | 
K6619:3/02 Eormespontenes s ks Pz H : - $ 
K6619:3/05 META i 08630502 e médica ] com recunos s i i 
e Opprotiens td d - £ Q86305007 Atividades de reprodução humana assistida, E 
aaam — |SSS in aA 8F | [Gn T R o3 

" - 3 Laboratórios clinicos E Aividades auxiliares dos seguros, da previdência â —— | 
K6629-1100 cesochaia .o lanos ê s st F n H 

anteriormente É H Serviços de tomografia § H 

— i de s de fondos o o o & — Servigos de dlngnógico porimagem o de redação gl 
TNT NSAA [+ FS Serviços de ressonância magnética, F 
MITIO 100 “Testes o aaa técnicas & — Serviços de diagnóstico por imagem semuso de radiação X 

E i 
Página | 24 Página | 26 

B = 



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 18 de junho de 2024 * nº0552 * Pag.011/048 

Classificação das atividades cconômicas da CNAE conforme uso do solo Classificação das atiidades cconomicas da CNAE conforme use do solo 
Comércio Geral e Serviço Geral - CG/SG Comércio Geral e Servigo Geral - CG/SG 
CNAE CNAE DESCRICRO 

S 7 —— Bergirio " Serviços de diagnóstico por registro gráfico - ECG, E — 
Q:8640-2108 outros exames andlogos ‘Atividades de organizações religiosas e filosdficas 

Servigos de diagnóstico por métodos ópticos -endoscopia e S 9991-0/00 Atividades refigiosas na modalidade drive in 
Q4020 outros exames andlogos P$520-1/00, Ensino médio 
QeI Serviços de quimioterapia 15590602 Campings 
Q86402/11 Serviços de radioterapia " 35914600 Atividades de exibição cinematográfica = 
QeI Serviços de hemoierapia H — Atividades de exibição cinematográfica, jogos, shows e 2 
QEGI02/15 Serviços de litotripsia. £ * similares pelo sistema drive-in H 
Q86I02/14 Serviços de bancos de células ¢ ecidos humanos H — espetáculos e outras H 
— Atividades de serviços de complementação diagnóstica © E atividades artísticas E 

. terapêutica não especificadas anteriormente 3 — Atividades de museus é de exploração de lugares e prédios $ 
Qes0-7/00 Atividades de apoio à gestão de saúde. H " históricos e atrações similares ; 
—— Atividades de práticas integrativas e complementares em É R.9311-5/00 Gestão de instalações de esportes H 

saúde humana 0312300 (Clubes socinis, esportivos e similares H 
TE6 "Atividades de banco de 16 s R9320-8/02 Exploração de boliches 

[Ty —— i e e com recunos para redlização i 
—— especificadas anteriormente H — de procedimentos cinúrgicos. ã 

Atividades de fornecimento de infracsirutura de apoio e H — Atividades de atenção ambulatorial não especificadas É 
tssistência 4 paciente no domicílio % — ameriormente H 

Q8720401 Atividades de centros de assisténcia psicossocial ¥ — Atividades de coordenação e controle da operação da geração H 
H e e transmissão de energia elétri H 

Avividades de assistência psicossocial e 3 aide a portadores 3 nmA e H 
Q8720-4/99 .k[m;mm.;» pal'qm,m:;'«l:k icia mental ¢ dependéncia É B ombeis mscadia: Í = É 

química não especificadas anteriormente E = mee ataeadlica Oe encegia oI E 
H 3514000 Distribuição de energia elétrica F 

[ Produção téatral H " - - H 
T ot ] i D3520-4/02 Distribuição de combustíveis gasosos por redes urbanas i 
R.9001-9/02 Serviços de música ao vivo F E3600-6/01, Taptação. tratamento e distribuição de ágaa. 28 
R9001-9/02 Serviços de música mecúnica Si ESTOLIOO Gestão de redes de esgoto 31 
R9001-9/03 Produção de espetáculos de dança EM H3222200 Terminsis rodovidrios e ferroviários . 
R.9001-9/06 Atividades de sonorização e de iluminalo 23 —— Atividades auxiliares dos transportes aéreos, exceto operação 23 
— Artes cênicas, espetáculos e atividades complementares nio g " dos aeroportos e campos de aterrissagem £3 

especificadas anteriormente E FSBLIO E 8y 
— Produção , g e promoção de expeticulos T « i T —— FF 

— — H rvigos de malote não realizados pelo Correio Nacional - 
R90027102 Restabracho de obvis do-arte 1 T6TIOSOI Sub estação telefônica, H 

12 ê 
Página |27 Página | 29 

Classificação das aividades ceonomicas da CNAL conforme uso do solo Classificação das aividades cconômicas da CNAE conforme usc do solo 
Comércio Geral e Serviço Geral - CG/SG Comércio Geral e Servigo Geral - CG/SG 
CNAE DESCRIÇÃO DESCRIÇÃO 

Educação superior - graduação. Ro9102 Restauração e conservação de lugares e prédios históricos : = - Educação superior - graduação e pós-gracuação. 
RI200302 Exploração de aposias em corridas de cavalos Educação superior - pós-graduação ¢ extensão. 
RO319101 Produção e promeção de eventos esportivos —n : . Produção de espetáculos circenses, de marionetes ¢ similares 
R9319-100 Outras atividades esportivas não especificadas anteriormente 
RO 00| Dt Gt e s o |lesesurdicinisnameiinsdnln 

Ouras atividades de recreação ¢ lazer não especificadas * Z R9329.8/99 Nivairlantzia £ Auvidades de jardins botinicos, zoológicos. parques H 
= el — d‘ H R$103-100 nacionais, reservas ecológicas e áreas de proteção ambiental H 

" ividades de organizações associativas patronais é É g 
SO94111/00 empresariais ê R9321-2/00 Parques de diversão e parques temáticos : 
ST Al de ol profissional I | fossom — |[ o orpialar, exeis provotecono e i 
SOTE Outras atividades associatívas profissionais jA unidades para atendimento a urgências £ 
594201700 Atividades de organizações sindicais H Qu8610-1701 FHospital psiquiátrico H 
5.9430-8/00 Atividades de associações de defesa de direitos sociais, Ê — “Atividades de atendimento em pronto-socorro é unidades £ 
S 9492:8/00 Atividades de organizações políticas Á hospitalares para atendimento a urgên É 
..— e de organizações associativas T t ulira e 4 z H 

g Classificação das arividades econômicas da CNAF conforme usc do solo § 
5.9499-5/00 Alividades associativas não especificadas anteriormente ã Comércio Especial e Serviço Especial - CE/SE ª 

900330 Serviços de funerárias z — DESCRIGAD: H 
S 96033105 Serviços de somatocomervagio H G4T31-8/00 Coméreio varejista de combustíveis para veículos automotores í 

Atividades funerárias e servigos relacionados não ê H 3 E É Lsantaia especificados anteriormente H G4T31-8/00 Serviço de abastecimento de veículos da própria empresa H 
TAA e i - i | ss e i S T s i — OQrganismos intemacionais € outras s o e T x 

extraterritoriais Ê TR °f 
5112700 Tiikagab MA taa £y P 'W’M' e H 
PSSTZIOO Educação infanil - Pré-escola, o EE — sê 
P$513-9/00 Ensino fundamental F S O e o R o 23 
QETIS Centros de apoio a pacientes com câncere com AIDS g OB i & R M Fs 

H Reforma de pneumáticos usados E 
Atividades de assistência social prestadas em residências H Cundição de metais não-ferrosos e sun Tigas q 

R el ol A oL o Ao & . i . ..— H ..— Servigos de confecção de armações metálicas para a H 
Q88006100 Servigos de assisténcia social sem alojamento ¥ to ¥ 
RO101-5/00, Atividades de bibliotecas ¢ arquivos it i 

ê H 
Página | 28 Página | 30 E 



Pág. 012/048 * n°0552 * JoãoPessoa, 18 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL 

Classificação das ativídades cconômicas da CNÃE conforme uso do solo Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme use do solo 
Comércio Especial e Serviço Especial - CE/SE (Coméreio Especial e Serviço Especial - CE/ 
CNAE DESCRIÇÃO CNAE DESCRIÇÃO 
C2950-600 Hecendiclonement-s-rssugereão d malorea v E37029100 Atividades relacionadas « esgoto, exceto 1 gestão de redes 
— Manutenção ¢ reparação de tanques, reservatórios metálicos é ESSTISOO Coleta de resíduos não-perigosos 

. caldeiras, exceto para veículos E3512:200 Coleta de resíduos perigosos 
— Manuenção ¢ reparação de aparelhos ¢ instrumentos de E3821100 Tratamento ¢ disposição de resíduos não-perigosos 
i medida, teste e controle . E3822-0/00 Tratamento e disposição de resíduos perigasos z 

Manutenção é reparação de aparelhos eletromédicos é ê 3831901 Recuperação de sucatas de alumínio. H 12-103 " & ] 
eletroterapêuticos e equipamentos de irradiação ê E3831-0/09 Recuperação de materiais metálicos, exceto alus H 

anutenção ¢ reparação de geradores, transformadores e H 2 couperagio de materiais plásticos, H C3313-901 Mg o0 ey, B H E3532:7100 Recuperação de materiais plést i 
8 9- tecuperação de materiais não especificados anterionmente H " Manutenção é reparação de baterias é ncumuladores elétricos, 3 si Repenslo eem fn z 

m. exceto para veiculos z $ 
ê 29005 tscontaminação e outros serviços de gestão de resíduos H — Manutenção ¢ reparação de máquinas, aparelhos e materiais H —— PSNA " REAA Í 

elétricos não especificados anteriormente — EÇ T 
ã " H e condicionado, de ventilação e refrigeração H C3314- 701 Manutenção e reparação de máquinas motrizes não-elétricas g b . ê 

H Instalação de equipamentos para orientação à navegação H É 320-102 C3314-T702 Manutenção ¢ reparação de equipamentos hidráulicos e E s marítima, fluvial e lacustre H 

TE Manutenção ¢ reparação de válvulas industriais 5 1329-1/03 esteiras rolantes H 
i CINETOS Manumenção e reparação de compressores ¥ —— “Comércio por atacado de automóveis, camionetas é utilitários H 

— Manvtenção e reparação de equipamentos de transmissão para i novos ¢ usidos i 
fins industriais H GEA Comércio por atacado de caminhões noves ¢ usados i 

, Manutenção e reparação de máquinas, aparelhos e H Comércio por atacado de reboques é semireboques novos e i 
— equipamentos para instalações térmicas $ — usados H 

H 7 7 H H Comércio por atacado de ônibus e micro-Dnibus novos e € reparação de máquinas e aparelhos de H GASTIVOS 
si G00 Serviços de mecânica de vefeulos da própria empresa. 25 

—— Manutenção ¢ reparação de máquinas, equipamentos ¢ it Ca621a0 Comércio stacadista de café em grão ê 
aparelhos para transporte e elevação de cargas 3 NAA i 

C3314-710 Zfi“ii‘?”fié"?’?,f;‘.‘.‘k‘fj;fl‘ iim  eqpamentos prs E Comércio atacadista de animais vivos F 
—— F ... TNEA SNN U SESANTA, Wa, FSA E iy SORUNAAOS H 

—— Manuenção e reparação de máguinas € cquipamentos b EM G4623-1/02 não comestíveis de origem animal 8 
õ . — B8 GA623103 Comércio atacadista de algodio FE ENTA Manutenção ¢ reparação de tratores agrícolas. i ç i 

CBIETIS Mantenção e reparação de máquinas-ferramenta, £ — 23 F G625 1105 s 
it i 
3 i 

Página | 31 Página | 33 

Classificação des arivídades econômicas da CNÃE conforme uso do solo Classificação das atividades econtmicas da CNAE conforme usodo solo 
Comércio Especial e Serviço Especial - CE/SE Comércio Especial e Serviço Especial - CE/SE 
CNAE DESCRIÇÃO CHAF; Ao eI 
— Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para a (Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas 

prospecção e extração de petróleo 
CIBIOT Comércio aacadista de sisal 

. Manutengo e reparação de máquinas e equipamentos para 
—— uso na extração mineral, exceto na extração de petróleo —— Coméreio atacudista de matérias-primas agrícolas com 

AAA atividade de fracionamento e acondicionamento associada 
(SR Manutenção ¢ reparação de tratores, exceto agrícolas . " 

3 GA Comércio macadista de alimentos para animais, Ê 
Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos de 3 S50 DS O e Ui ol Ê 

o — e ç , ee —— : Gasr 19 E SAA É 
SSAA EÇA e a 55 H Comércio stacadista de produtos fitorerápicos. & 

— metaldrgica, exceto máquinas-ferramenta. óã GG Comércio atacadista de leite ¢ laticínios. H 
" Manvtenção é reparação de máquinas e equipamentos para ss " T PN ") 2 caneme un el tee suc ; GA632-000] Comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiado i 

T - Gag o Comércio atacadista de farinhas, amidos « féculas £ i tenção e reparação de máquinas e equipamentos para a H 
m indústria têxtil, do vestuário, do couro e calçados z Comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados, É 

3 | a60m farinhas, amidos e féculas, com atividade de fracionamento e “ 
— — " H scondicionamento associada Ê 

Intenção e reparação de miquinas e aparelhos para F z c3s14-T2) 5 oméreio aacudista de frutas, verduras, raízes, tubéreulos, H indústria de celulose, papel e papelão e artefatos H Ga6338/01 C aacudista de frutas, verduras, uizes, tubércul H É hortaliças e legumes frescos É 
Manuenção e reparação de máquinas e aparelhos para a § Gaca e Comércio stacadista de aves vivas e ovos $ d indígeado pídico H S e - : : ..— oméreio atacadista de coslhos e outros pequenos animais H 

ã " H vivos para alimentação Ê —— Manvtenção e reparação de outras máquinas e equipumentos ] £ 
para usos industriais não especificados anteriormente g ..— oo iaeadiia do caren b il ddh H 

[SERERT) Manutenção ¢ reparação de veículos fermoviirion 1 EE SND SNTAA F 
. Nt el e ey ee H GAGLGOS Comércio atacadista de pescados ¢ frutos do mar í 

.. T E 46346199 (Comércio atacadista de cames e derivados de outros animais H 
T Mo gl eiragior et i Gacsanl Comércio sacadisi de água mineral i 

EH G635 410 Comércio atacadista de cerveja. chope ¢ refrigerante FE 
Cc3317-102 Manutenção é reparação de embarcações para esporte e lazer F — (Comércio atacadista de bebidas com atividade de 5% 

F . fracionamento e acondicionamento associada 3 
lanutenção ¢ reparação de equipamentos e produtos não 84 E 

C3319-8/00 pm 5 o in du SnA sun FE Comércio atacadista de bebidas não especificadas £ especificados anteriormente i f i 
[SEERTET) Tnstalação de máquinas e equipamentos industriais : e [ o r— & 

3600 istribuição de água por caminhões H H ss [icibyisho s depa pereneloa H GA636202 Comércio atacadista de cigarros, cigarrilhas e charutos é 
E 1: 

Página | 32 EE P 



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 18 de junho de 2024 * nº0552 * Pag.013/048 

Classificação das atívidades econômicas da CNAE conforme uso do solo Classificação das arividades econômicas da CNAE conforme usodo solo 
Comércio Especial e Serviço Especial - CE/SE Comércio Especial e Serviço Especial - CE/SE 
CNAE CNAF DESCRICAO 
GAGSTIPI Comércio stacadista de cufé torrado. moido e solúvel, — Comércio atacadista de bombas é compressores: partes & 
G670 Comércio atacadista de agicar peças 
GCAGITIOS Comércio mtacadista de óleos ¢ gorduras ool alualitia o il glon coqaipanedos s — omércio atacadista de outras máquinas e equipamentos não 
GA637-1/04 Comércio atacadista de pães, bolos, biscoitos e similares especificados anteriormente; partes e pegas 

AT T T : G0 CTomércio stacadista de madeira e produtos derivados 
R T H GAGTLIOO Comércio atacadista de ferragens e ferramentas 

H GASTITIOO Coméreio stacadista de material cl Comércio atacadists de chocolates, confeitos, balas, bombons ] 4673 oméreio atacadista de material clétrico 
S4c € semelhantes G 6745100 Comércio stacadista de cimento 

: “Comércio atacadista especializado em outros produtos E G.4679-6/01 Comércio atacadista de tintas, vemizes e similares CASSHDD | iriioyako epeiicdos misdoomente 1 | [Casmem [ Comnio neadista de mirmore o gramios 
Gt ol de prodiaos el mesEios en gu H GA679-6/05 Dimirião acaTata o viica, aqulhca o Vit 

i Comércio atacadista especializado de materiais de construção . (Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral, com i GAGT96/04 ol aa eqeriilon 
R g atividade de fracionamento e acondicionamento associada H — " H 

& 79 omérei ista de películas de controle solar (insulfiln H —— EE ES ê G4679-6/04 Comércio atacadista de películas de controle solar (insulfitm) ; 

— Comércio atacadista de artigos de cama, mesa e bunho H GA670-6/99 (Comércio stacadisa de materiais de construção em geral z CAGIOOS Comércio atacadista de artigos de armarinho 5 
cio atac ' do vestuário e acessórios, E L] a1 e SRS D SHIgOE etk A N 3 Comércio atacadista de álcool carburante, biodiesel, gasolina H 

e sl oo i 681801  demais derivados de petróleo, exceto lubrificantes, não F 
Comércio atacadista de roupas é acessórios para s, i Tealizado por transportador retalhista (TRR) H 

Rl profissional e de segurança do trabalho 2 5 
H em É [ Combnio sacadita de calçados — omércio atacadista de combustíveis realizado por H 

td do cl £ R ransportador retalhista (TRR) ã 
G4643-5/02 (Comércio atacadista de bolsas, malas e artigos de viagen H - de combustíveis —) 

EE E sE Ede É | eem — TSS j 
GA644-300] e i — Comécio anacudista e combastíçes g mineal em 

; " Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso, 25 L H 
oA veterinário ] sa FE 

" H í Em SSNA 2| oo 
á médico, cirtrgico, hospitalar e de laboratórios H Fs 
TE Comércio macadista de próteses e artigos de ortapedia, gã Gaá683-4100 T ARG R T SRS, $ 
GAGISIO — — | comércio atacadista de produtos odontológicos o [ s D i 
GASA6.0701 (Coméreio utacadista de cosméticos e produtos de perfumania & O Comiic Tc i 

ê ê GE Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal H a3 
3 13 

a3 EE Página | 37 

Classifícação das atívidades cconômicas da CNAE conforme uso do solo Classificação das arividades cconômicas da CNAE conforme uso do solo 
Comércio Especial e Serviço Especial - CESE Coméreio Especial e Serviço Especial - /St 
CNAE DESCRIÇÃO CNAE DESCRIÇÃO 

—— (Comércio atacadista de outros produtos químicos é GiT 8O! Comércio utacadista de artigos de escritório e de papetaria GASS42199 e ANA 
EE Comércio atacadista de gases medicinais 647802 (Comércio atacadista de livros, jornis e outras publi " Comércio atacadista de produtos sdertrgicos e metalórgicos, GA685-1100 õ @ 

—— Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal £xceto para construção 
e e doméstico . GA636-9/01 CTomércio atacadista de papel e papelão em bruto, . 
..— Comércio atacadista de aparelhos eletrônicos de uso pessoal e ê GAGRGO02 Comércio ntacadista de embalagens. H 
—— doméstico ê GAGSTIOL Comércio atacadista de resíduos de papel e papelão. Ê 
—— i e, SEA H GA6STIOO Cujullémn;;xdimpdjíreuídm)»u»umuu não-metálicos, ê 

H eXceto ce papel é pupelão ê 
GAA Comércio atacadista de móveis e artigos de colchoaria É GASSTIS (Comércio atacadisia de resíduos ¢ sucatas metdlicos $ 
— Comérco tscudista dearigos de s persianas € $ — Comério i de produtos da extração mineral, exeeto : 

..— = AR AR * GAGS9-3/02 Comércio atacadista de fios e fibras têxteis beneficiados : 
Gá649-4/07 (Comércio atacadista de filmes, CDs, DVDs, fitas e discos & —— 7 H o NEE e RRESTaENEE 3 p oo it especiaiizado em ours produras F 

oméreio aacadista de produtos de higiene, Fmpeza é HA intermediários não especificados anteriormente : 
—— conservação domicitiar -. : " H Comércio macadista de mercadorias em geral, c E H — n = 3 

& predomnância de produtos alimentícios, GA649-4/08 Comércio utacadista de produtos saneantes domissanitários procdonindaein de produros alimmen ú i PR Coméno stacadista de mercadorias em geral com H 
‘Coméreio atacadista de produtas de higiene, limpeza ¢ i predominância de insumos agropecuários 3 

G4619-4/09 conservação domíciliar, com atividade de fracionamento ¢ Í i 
S il b | |ouesnne R Y j Comércio atacadista de Joias, relógios e bijuterias, inclusive E — F - 

— pedras preciosas e semipreciosas lapidad: 1 H 
- - Í GaTIL901 (Comércio varejista de produto de resíduos de oriem ani H — Coméreio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos í i 

s e ecuário; partes ¢ peças Comércio varejista de mármores, granito, Iras para o - —— 2k G 4744005 R jsta de mármores, granito, e pedras par 9 —— Comércio atacadista de máquinas, equipamentos para FE revestimento ê 
terraplenagem, mineração e construção: partes ¢ peças. Hi — T GSN P T H 

—— Comércio atacadista de máquinas e equipamentos para uso 3 - Tecreativos; peças ¢ acessórios EF] 
- industrial; partes e peças $ Ga75099 (Comércio varcjisia de salvados ¢ sinistrados, E$ 

- ú g1 GATR9-0199 Comércio varejista de matéria prima para cerâmica, B — (Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos E — A —— E 
para uso odomo-médico-hospitalar; partes e peças. ii : comércio varejista de tambores vazios i 

1 | [camon Comércio varjisia de socuias [ 
—— Comércio atacadista de máquinas e equipamentos para uso H TE T T em 2s 

comercial; partes e pegas 21 (3 
5 i 
2 ê 

Página | 36 Página | 38 



Pág. 014/048 * nº0552 * JoãoPessoa, 18 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL 

Classificação das aividades econômicas da CN Classificação das atívídades econômicas da CNAE conforme v 30 solo 
Comércio Especial e Serviço Especial - CE/SE Comércio Especial « Serviço Especial - CEISE 
CNAE DESCRICAO CNAE DESCRICAO 

“Transporte ferroviário de passageiros intermunicipal e HS2117/99 Depósito de fogos de artificio 2401 aa interestadual HS211-7/09 Depósitos de mercadorias próprias. 
—— Transporte ferroviário de passageiros municipal e em região H$2125/00 Carga € descarga. 

metropolitana —— Concessionárias de rodovias, pontes, túneis e serviços 
912407 Transporte metrovíário, Telacionados 
— Trensporte rodoviário oleiivo de passageiras, co Minerd] -= CEEIT i e ee g e " < 

3 H — Serviços de apoio ao iransporte por táxi, inclusive centrais de H 
— Transporte rodoviário coletivo de passageiros, com itinerário ã chamada H 

fixo, intermunicipal em região metropolitana z H5229-0/02 Serviços de reboque de veículos ê 

ransporte rodoviário coletivo de passageiros, com itinerári É "” Outras atividades auxiliares dos transportss terrestres não. $ 

3 ENT Administração da infraestratura portuária. H 
..— Transporte i colerivo de passageiros, <o tinerário i H5231-1/02, “Atividades de aporador portufrio i 

0, interestadual H H.5232.0/00 Atividades de agenciamento maritimo. H 
— Tranporie o i de P o e í [ Servigos de praticagem, Ê 

SRR - É Atividades auxiliares dos transportes aquaviários não ê — Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de : by el z 
—— ê Atividades de despachantes aduaneiros H 

& AT "h:n«ymt::md‘mvfimu;xlu;uvl:‘dcllw;\;fis o vhvrglv‘wkk í H.5250-8/03 Agenciamento de cargas, exceto para o transporte marítimo H 

- - - H H5250-8/08 Organização logística do transporte de carga H — TE SSSA AAA RRA i — T T i 
municipal H = . : 

—— Organização de excursões em veículos rodoviários próprios, E NT719-501 s sty RA M 3 
ó intermunicipal, interestadual e inemacional $ F T ——— i NTS Locação de acronaves sem tripulação, Í 

4020000 especificados anteriormente .. N5 e e RA s S s 
Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e 22 - 25 HA4920-201 2 H mudangas, municipal H N.7731-4000 Aluguel de máquinas e equipamentos agricolas sem operador F$ 

” Transporte rodovideio de carga, exceto produtos perigasos e 31 — [ e — — Fé 
tc mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional ;g — operador, exceto andaimes 23 
HA — | Tranponsrodoviírio de produtos perigosos g | om Al e — ê 
Há93020 — — | Transport rodovíário de mudanças 1 N300 gl de máquinas e equipamentos para extração de i 
HA040.0000 Transporte dutoviário H & W' — = - F$ 
9950700 Trem o, teleféricos E s 83 | [wrwom | o paleos conermras e oumas s de o H H mporirio,exceto anduimes o 

s E 
Página 39 Página | 41 

Classificação das atívidades econômicas da CNAF conforme uso do solo Classificação ds arividades coonômicas da CNAE conforme uso do solo 
Comércio Especial e Servigo Especial - CE/SE Comércio Especial e Serviço Especial - CE/S 
CNAE CNAE DESCRIÇA! 

[T Transporte marftimo de cabotagem - Carga , L : S Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e 
HS011-4/02 Transporte marítimo de cabotagem - passageiros —— indusirisis não especificados anteriormente, sem operador 

Transporte marítimo de longo curso - Carga 
Transporte marítimo de longo curso - Passageiros. N.8011-1/02 Serviços de adestramento de cães de guarda 

Hs021-101 Transporte por navegação interior de carga, municipal, exceto N$012400 Atividades de transporte de valores. 
A travessia " Envasamento e empacotamento sob contrato. . 

Lavanderia hospitalar y 
. “Transporte por navegação interior de carga, intermunicipal, H oo le sl mds H 
— interestadual e internacional, exceto travessia H Alojaensoio da ariivals dometio 

30224 i i b H Classificação das aividades econômicas da CNAE conforme uso do solo 2 
T " $ Indústria 1 - INDL $ ransporte por navegação interior de passageiros em linhas H — — | 

H.5022-0/02 regulares, intermunicipal, interestadual e intemacional, exceto H CNAE DESCRIÇÃO H 
travessia ê CNAE ê 

FSOS0TOL Navegação de apoio marítimo, TE H 
H5030 1702 Navegação de apoio portuário i C.1020-102 
[.5030-1/03 Serviço de rebocadores ¢ empurradores £ £ T T T - H TBT Fabricação de conservas de frtas H 01 'ransporte por navegação de travessia, municipal A A í 

H5091-2/02 fc q e s ol ee i Fibricação de conservas de legumes e outros vegetiis, ' interescadual e internacional o cóc F H 5099801 Tt i para p e j — ão d (trados de frutas, hortaliç í 
y utros transportes aquaviários não especificados 3 : H.5090.809 een 1 eem Tabricação de oo de s, Portalíças e logunmes, j 

HSLI-100 Transporte néreo de passageiros regular H ueno coeeeeedos. j 
F TI1053-8/00, Fabricação de sorvetes e outros gelados comestíveis. H 

H5112-9/01 Bervivo de táxi náme-e Jovete de meconires com viprlação: H E 1066.0700. el puécos H 
& E0l o de produtos de panificação industrial H 

H.5112-9/99 Outros serviços de transporte aéreo de passageiros não-regular 24 —— Fibricação de produtos de padaria e confeitaria com 25 
H — predominância de produção própria H 

H.51200/00 Transporte aéreo de carga ª - CL1092.9/00 Fibricação de biscoitos e bolachas g 
F. “Armazéns gerais - emissão de Warrant í Fabricação de produtos derivados o cacau & de zÍ E An 5 a1 | [ensao Fabricação e prodtas derivados do cuner e F 2 Suarda-móvei i docolate: à 

SUSAA Ry EM 1093702 Fabricação de frutas cristalizadas, balas e semelhantes EM Hs211-799 Depósitos de mercadorias p & E = EM 
gerais ¢ guarda-móveis " C1094-5/00 Fibricação de massas alimentícias i 

HS211-7799 Depósito de salvados ¢ ou sinistrados i3 C1095-3/00 Fibrcash desspeciihe molbos, tongerna e âg 
EE Depósito de produtos odonto-médico-hospitalives St i DD de prodato - ol 1091700 Fibricagao de alimentos e pratos pronios B 5201799 Depósitos de produtos farmacêuticos/medicamentos, H 

iz 
Página | 40 Página | 42 ] 



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 18 de junho de 2024 * nº0552 * Pág. 015/048 

Página | 44 

Classificação das arividades econômicas da CNAE conforme uso do selo Classificação das arividades econômicas da CNAE conforme uso do solo. 
Indóstria 1 IND1 Indústria 2- ND2 

AE DESCRIÇÃO. CNAE DESCRIÇÃO 
C 109960 Fabricação de gelo comum CILIOO TFabricação de embalagens de papel 
SSA TFabricação de alimentos diciéticos € complementos CIPE0OO Tabricação de embalagens de cartolina e papel-cartão, 

alimentares — Fubricação de chapas e de embalagens de papel 
ET Fabricação de vínho. á ondutado 
(SIS Fubricagao de cervejas  chopes TS Fubricação de formulários contínvos, 
GHESIMITO Fabricação de ariefatos têxteis para uso doméstico — Fubricação de produtos de papel, cartolína, papelcartão 
Catiwor Confecção de roupas fntimas. £ & 2epelão ondulado para uso comercial ¢ de escritório. 
CISO Facção de roupas fntimas 3 CI811-3/01 Impressao de jornais 

R i G SRR H " " Tmpressão de livros, revístas e ouiras publicações, 
cunen o conftsopaias s e T 5 | ee patódica D 
— “Confecção, sob medida, de peças do vestuário, exceto £ CIST-I0 Impressão de material de segurança 

id roupas íntimas. ê CI813-0/01 Impressão de material para uso publicitário, 
TS Facção de peças do vesmário. excero roupas fnimas g Casi0m9 Impressão de material para putros usos. 
CI413-401 Confecção de roupas profi exceto sob medida H C2222.6/00 Fabricagao de embalagens de material plástico. 
C1413-4/02 Confecção, sob medida, de roupas profissionais. H — Dicoração, lapidação, gravação, vitrificação e outros 
ENT TFacção e roupas profissionais í trsbalhos em cerímica, louça. vídro e eristal 
..— Fabricação de acessórios do vestuário, exceto para 2 2512800 Fabricagao de esquadrias de metal 

2 segurança e proteção Ê G Prdução de artefatos estampados de metal 
(ST Fabricação de meias H < e artigos de serralheria, exceto esquadrias 
Py TFubricação de artigos do vestufrio, produzidos em FR BT 5 de componentes eletrônicos 

S bR, B fcA í C2680-9/00 Fubricação de mídias virgens. magnéticas e ópticas 
ESSINTOA Tubricação de artigos para viagem, Dolvas e semellantes D 2 de qualquer material $ C2740-6/02 — 
s Pl scion de-coivo 1o especiicados By Tabricação 0 S para Veleiios 

2 —— o ALomotores 

I AT AAAA H 3102100 Fabricagio de moveis com predominância de metal C1512.700 Fabricação de tênis de qualquer material H Fabricação de móveis de outros materiais, exceto C1533-5/00, Fabricação de calçados de material sintético. ". C3103-9/00 imadeira e metal 
—— b de cilçados de et não especificidos i T Fabricação de colchões 

Amerionmente. B8 C.3220-5/00 Fubricação de instrumentos musicais, peças e acessórios TIoSoO Pc ds s oot S| 48 |[S L te bas 
C 1629301 Confecções de malduras, moldes e modelos de madeiras. 2 — RÓNA SNTA SSNA 
— Fabricação de artefatos diversos de cortiça, bambu, s C3240-0/02 fóc u 
— palha. vime e outros mareriais trunçados, exceto moveis ss : TFabricação de mesas de Dilhar, de sínuca e acessórios ZST i C3240-0/03 

ET i T b R JoguereaenivorTA L ca2000 = 
— TFabricação de medicamentos homeopíticos para 150 i Especificados anteriormente 
" humano i T Fubricação de escovas, pincéis € Vassouras, 

3ê 
Pagina 142 Página | 45 

Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme uso do solo Classificação das atividades ceonomicas da CNAE conforme usc do solo, 
Indóstria 1 IND1 ndústria 2 - IND2 
NAE DESCRICAO DESCRICAO 
P TFubricação de medicamentos fioterápicos para uso Tabricesh db peiaties eusira Tazoses 
—— ) Edição integrada à impressão de livros 
Fim Edição integrada à impressão de jomais diários, 
C2622-1100 Edição integrada à impressão de jomais não diários 
TS e T5823:9/00. Edição integrada 3 impressão de revistas 
ET Fabricagio de artefatos de joiheria e curivesana, " 15809.8/00 Edlslo iniegradaimprssio de cadastros, BS 
EP Fabricação de Dijuerias e anefatos semelhanes : b 

TFabricação de aparelhos ¢ viensílios para correção de $ 
cnsoTm o Diceee ee aa un H Classificação das aúvidades cconbmicas da CNAE conforme uso do solo 

sl TP SRR BT de : | e — 
cas0708 defeitos físicos e aparelhos ortopédicos em geral, exceto Ê CNAE DESCRIÇÃO 

sob encomenda : A0 0T Produção de carvão veperalfloesias plantadas, 
TBET Fubricação de artigos Ópricos, H EXCITETT Produção de casca de acácia-negra - florestas plantadas, 
C329900] chuvas e simlares. H A 020002 Produção de carvão vegetal foresas nativas 
C3209.0/02 tee to Geoma il e por s g 505003102 Beneficiamento de carvão mineral 

E T A H " Pelotização, sinterização € outros beneficiamentos de 
C3290:003 e exceto i é | e P o 
3399005 Fabricação de aviamentos para costura É EXTARTO Beneficiamento de minério de alumínio, 
C3299.0706 Fabricação de velas, inclusive decorativas, i Bo22702 Beneficiamento de minério de estanho 

Tabricação de produtos diversos não especificados BT s/ Beneficiamento de minério de manganés €.3209-0/09 
anteriormente i B0T24-3/02 Beneficiamento de minério de metais preciosos 

2s eel e An H Beneficiamento de minérios de cobre, chumbo, zinco e 
E BO720-4/05 outros minerais metálicos não-ferrsos não 
H especificados anteriormente 

econômicas da CNAE conforme uso do solo i H EX Beneficiamento de gesso e caulim associado à extração 
£ 2-4/03 efino e outros tratamentos do sal RG] o BSTA Refino e outros tratamentos do sal 

: Caoriz0n Trigonífico - abare de bovinos Febricação de refrigerantes 23 
AA A H T0 Frigorífico - abate de equinos 
el s FF Caniras Frigorífico - abate de ovinos ¢ caprinos. 
i b T csqudiãs B madira o i | fennoo Trigonífico - abate de bufalinos 
madeira para instalações industriais e comerciais E s Matadouro - abate de reses sob contato - exeeto abate. 
Fabricação de outros artigos de carpintaria para. e —— de suínos 
construção 1 | eem Rb s Em 

C1629301 Tabricação T T G e õ AT s g i 
EGS (Confecções de molduras, moldes ¢ modelos de mudeiras. E L% ee e idn 

is 
pagina | 46 

Acsinado
 

por 
| pe

ssos
; 

CO
ER

OD
E 

LUG
ENA

 F
ILH

O 
Y
 

it 
s 

o
 

i 
assi

natu
ras,

 o
m
0
 

94
56
 

0o 
com

 b
rve

rii
zac

ao 
SCT

SBO
ATF

 S6
 

H 

H 
H 
H 
g 
j 
Í 
g 
j 
$ 

i 
i 
j Í 



Pág. 016/048 * n°0552 * JoãoPessoa, 18 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL 

o das aividades econômicas da CNAE conforme uso do solo Classificação das st daden coonômicas da CNAE conforme uso do solo, 
Tndústria 3- IND3 

DESCRIÇÃO CNAE DESCRIÇÃO. 
Caoiz 1 Matadouro - abate de suínos sob comrato CIST06TO Curtimento ¢ outras preparações de couro 
TE Preparação de subprodutos do abate 60 Serrarias com desdobramento de madeira em bruto, 
1020101 Preservação de peixes, erustáceos ¢ moluscos — Serraria sem desdobramento de madeira em brato - 

Fabricação de óleos vegetais em bruto, exceto 6leo de reserragem 
msa milho C.1610.2/05 Serviga de tratamento de madeira realizado sob contrato 

" ibricação de óleos vegetnis refinados, exceto óleo de " - Fabricação de madeira laminada e de chapas de madeira s 
i milho 13 ti compensada, prensada ¢ aglomerada H 

S bc — : H C1622.60 abricugtio de casas de madeira pré-fabricadas ê e Fabricação de margarina e ouras gorduras vegeral e de ê TEA TFabricação de cusas & pró-fbricados É 
oo não comestíveis de animais H ..— Fubricação de artefatos de tanoaria € de embalagens de ê 

S | reparação do leite É " madeira É 

Caosz ubricao de laticínios j — i e i v s pora i : 
C.1061-901 Beneficiamento de arroz. $ e pape $ 
C.106 1o Fabricação de produtos do aroz H [SIEEIETN Fabricação de papel £ 
—— TNBNA NNA BEN S : c Fabricação de cartolina e papel-carto £ 
10635100 Fabricação de farinha de mandioca e derivados ê SRS Fabricação de produtos de papel para uso doméstico e H 
— Fabricação de farinha de milho e derivados, exceto H . — — = H 

3 Gleos demilho í TNSNA T T T p— É 
Coins- it Fabricação de amidos e féculas de vepetars H sa il el en ee vl eniniaia não H 
C.1065- 1702 Fabricação de óleo de milho em bruto É = 2omen 2 
T e de o de e e | | E o | H x Sabricação de produtos do refino de petróleo. (T Y ] 21 o H C.1069-4/00 e it H Cvazson Formulação de combustíveis . 
Tl oo TR TS H C1922502 Rerrefino de óleos Iubrificantes, H 
1072401 Fabricagio de açúcar de cana refinado H C.1922-5/99 "““"[ºªºª"dºf S 'Í“'ª“““ lectradog o petrdleg; H s H exceto produtos do refino i Fabricação de açúcar e cereais (dextrose) é de C1072-402 ES — H TTA Fabricação de álcool H 
ENE —— B o0 Fabricação de biocombustíveis, exeeto Álcool sE 
RENA Toaioghus rcesen e ê C011-800 Tabricação de cloro ¢ lealis H 
Bt e i 2012600 TFabricação de intermediários para fertilizantes, H 
S RinA il C2015-401 TFsbricação de adubos e fertlizanes organominerais s 
10996702 Tabricação de pos atimentícios 2 C2013-402 TFabricação de adubos e fertilizantes, exceto si - o E orpanominerais E (SR Fabricação de fermentos e leveduras, gy —— - Ê 
C1099:6/05 Fabricação de produtos para infusão (chá, mate, etc.). Ãª L Fubricagho de suses indusiriais i 
C1099-6/06 Fabricação de adoçantes naturais ¢ artificiais, ES C2014-200 TR g Il 3 F c boragio de combustíveis nucleares, i 

it i 
i sE 

Página |47 Página [ 49 

Tlassificação da auvidades cconômicas da CNAE conforme uso do solo S cconômicas da CNAE conforme uso do solo 
Indóstria 3 - IND3 
CNAE DESCRIÇÃO DESCRIÇÃO 
— Tabricação de o e afmentcios oo oo sl ee gt e 

JSRTIIET] Fabricação de aguardente de cana-de-nçíicar Fabricação de produtos perroquímicos básicos, 
GT Fabricação de outras aguardentes e bebidas destiladas Fabricação de intermediários para plastificanes, resinas, 
CI113-5/01 Fabricação de malte, inclusive malte uísque e fibras 

EE Fabricação de águas envasadas. : ..— i e produnes químicos i o : 
—— Fubricação de chá mate e outros chás prontos para especificados anteriormente H 
SUA consumo H 51200 Fabricação de resinas termoplásticas, H 

Fubricação de refrescos, xaropes e pós para vefrescos, H 2052100 TFabricação de resinas termotixas, H 
exceto refrescos de frutas 8 C2033-9/00 Fabricação de elastômeros $ 

- Fubricação de outras bebidas não alcoólicas não H C2040-1700 o de fibras artificiais ¢ sintáticas 8 

ET Processamento industrial do Tumo. H C2052-5700 Fabricação de desinfetantes domissanitários, H 
C.1220:4001 Fabricação de cigarros 2 C2061 4100 Fubricagio de sabões e detergentes sin 
C1220-407 TA S pTA Ê C2062:2/00 Faliicagto e prsiurõe de Hnpeza e polimabnas. ê 
C1220-4/03 Fabricação de filtros para cigarros. ê ..— Fabricagdo de cosméticos, produtos de perfumaria e de Ê 

Fabricação de outros produtos do fumo, exceto cigarros, H " higiene pessoal * C1220-499 ciearilEas ¢ charnas H ETn FRMSTAÇÃOS 0A U VRIS G AAA H 
REE Treparação é fiação de fibras de gt F B om Fabricação de Tintas & impressão. E 

iração e fiação de fibras têxteis naturais, exceto 3 ‘abricagio de impermeabilizantes, solventes e produtos H ..— Prepuração « fação de o s s, e i ..— s de impermeabilizantes, e ot : 

ENT Tl s il e mé 1 | [ i e S IdeS i 
Fabricação de linhas para costurar e bordar H Fabricação de pólvoras, explosivos e detonantes, H 
Fu el — : i TS A ] 
Tecelagem de fios de fibras têxteis naturals, exceto Sabricação de fósforos de segurança 

slgodão 1 Fabricação de aditivos de uso industial i 
(SR Tecelagem de fios de fibras anifíciais e sin 2§ C2094 10 Fabricagio de catidisadores si 
C1330-8/00 Fabricação de tecidos de malha. - Wtricáção de afiupea, Alrass, papdis & oUUGS TNA s z 
—— Estamparia e texturização em fios, tecidos, artefatos si produtos químicos para fotogra H 
. têxteis e peças do vestuário F & E$ c.2099- F — Outros serviços de acabamento em fios, tecidos, F cm F 

áó artefatos têxteis e peças do vestuário E CI10.600 8y 
TS TFabreicação de aefos de cordoaria * i 
S Fateiciplo 35 óidos v i, el RO WIS s 

'abrics e odutos têxtei especificados &) C.1359-6/00 Fabricação de outros produtos téxt —— & i 
anteriormente 3 4 Fabricação de preparações farmacêuticas i 

Ê E 
Página | 48 Página | 50 

E 



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 18 de junho de 2024 * nº0552 * Pag.017/048 

Classificação das atvidades econômicas da CNAE conforme uso do solo. Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme uso do solo 
Indústria 3 - IND3 Indstria 3 - IND3 
CNAE DESCRIÇÃO CNAE DESCRIÇÃO 
[SEEITRY) Fabricação de pneumáticos e de cimaras de ar CaST3-600 Fabricação de obras de caldeiraria pesada 

.-” Fabricação de artefatos de borracha não especificados "” Fabricação de tanques, reservatórios metálicos ¢ C2219-6000 i —— caldeiras para aquecimento central 
abricação de laminados planos e tubulares de mater . abricação de caldeiras geradoras de vapor, exceto para 

Fabricação de tubos ¢ acessórios de material plástico [GESTETI Produção de forjados de aço " P Fabricação de tubos e de material plást :: s ados de a6 " 
para uso na construção ESTETO Produção de forjadon de metais não-ferrosos e suas igas H 

— Fubricação de artefutos de munerial plástico para uso C2532202 Metalurgia do pó ê 
pessoal e doméstico GESTETT] Fabricação de artigos de cutelaria, H 

—— Fabricação et de maerial e para s [SECTERT) Fabricação de ferramentas É 
industriais " Fabricação de equipamento bélico fesado, exceto H 

— Tabricação de artefatos de muterial plástico para uso 7 ssm seículos militares de combate | 
—— onstrução, exceto tubos e acessórios C2550-1/02 Fabricação de armas de fogo, outras armas e munições Ê 

C2229-3/99 :;*::ªmª;::íªnmm;l::;::::':—:ú«lw para outros C2591-8/00 Fubricação de embalagens metálicas H 
—— — Lo Ê — Fubricação de produtos de trefilados de metal H 
ES abricagio de vidro plano ¢ de seguranga H padronizados z 

Fabricação de embalagens de vidro 3 e Ô T S , — £ 
ETA § | eem padronizados T nn de e e j 

=S É H 
23 abricagao de cimento : abricagao de artigos de metal para uso doméstico e 4 2320600 TFsbricação de ciment i — Fabricação de artigos de metal para uso el 2 
— Fabricação de estruturas pré-moldadas de concreto, H p H 

armado, em série e sob encomenda H —— Fabricação de outros produtos de metal i H 
— Fubricação de artefatos de cimento para uso na : especificados anteriormente j 

R | — o pr g E 
— Fabricação de artefatos de fibrocimento para uso na H o, 3 
G construção H — Fabricação de aparelhos telefônicos e de outros H 
TNS Fobticach de cosos pré-imakiates de oncres i s equipamentos de comunicação, peças e acessórios H 
- Preparação de massa de concreto e argamassa para. 0 5, Fabricação de aparelhos de recepção, reprodução, FE 
. construção 2& Rt gravação e amplificação de áudio e vídeo EH 

Tabricação de outros artefatos e produtos de concreto, F .. Fubricação de aperelhos e-sauipamentos Ao, d 2330- . . C2651-5/00 c cimento, fibrocimento, gesso e mareriais semelhantes $; i 
ET TFabricação de produtos cerâmicos refratários F — " E 
T ANA AR f gi eletroterapêuticos e equipamentos de irradiação H 

TFubricação de arcfatos de cerâmica e Barro cozido para 23 "” Fabricagio de equipamentos e instramentos ópticos, F 
..— i Sy oo kg e e i i —— peças e acessórios Eª 
GESTETT Fubricação de material sanitário de certimica. i C2670-1102 Fabricação de aparelhos fotográficos ¢ i3 

2 os. peças e ncessórios H 
i H” H ê 

Página | 51 ) Página | 53 

Classificação das atividades cconômicas da CNAE conforme uso do solo. Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme uso do solo, 
Indóstria 3 - IND3 Indústria 3 - IND3 
CNAE DESCRICAO CNAE DESCRICAO 
— FEA ..— e i e 

[SEXTTE) Britamento de pedras, ceto associado Lextração —— E SEA ot 
— Aperclhamento de pedras para construção, exceto - 

associado à extração ET Fabricação de motores cléiricos, peças e acessórios 
C2391-503 EE e i o : P it e AAAA < 

EE Fabricação de cal e gesso. H Fabricação de baterias e acumuladores para veíeulos H 
C2399:1702. Fabricação de abrasivos. H automotores H 

Fabricagao de outros produtos de minerais não. Ê ondicior to de bater umuladores C2399-1/99 Febrioação de oty produtos d - :(a;uml“.um.“n:&:c aterias e acumuladores para É 
metálicos não especificados anteriormente j E 2 

TA T $ [Ty ey —— 3 
ETTENTIO ol o errligss Í distribuigao e controle de energia elétrica H 
Caa21100 Produção de semi-acabados de g0 — Fabricação de material elétrico para instalações em ê 

EBA cireuito de consumo. : "” P A6 RA SNNA UE MGA NS Gl ê cheubise sone 
— revestidoson o - * H o Fabricação de fios, cabos e condutores elétricos isolados, g 
TA RSNUA ISBANSA NN OB 08 SRRl H 2740601 H 
EE Produgio de tubos de aço sem costura. H ESA i de fogõss,refigeradores e s de H 
ST Produção de laminados longos de ago. exceto TubOS. 3 avar o sa par ma Moo, paçu s acatitelon & 
TS Photiito dS Raies T A j — rzhnc;çan de aparelhos elétricos de uso pessoal, pegas i 

ê e acessórios i m— Produção de relaminados, trefilados e perfilados de aço, i : 
D TE H especificados anteriormente, peças e acessdrios j 
24303000 Prodiiio 06 it tA de T e g H — Fabricação de cletrodos, contatos e outros aríigos de i 

H 27902 corvo e grafita para uso elétrico, eletroíimãs e ENT Producio de siumínio e suas ligas em formas primárias. i ç am & i 
2 ção de lam imínio - H - '::' - ‘\’;“"‘;*“ ""l‘ Lo sê CI790202 Fubricação de equipamentos para sinalização e alarme ú - 2442 Metalurgia dos metais preciosos 98 Ê 2 Fibricagio de ouiros equipamentos ¢ aparelhos elétricos H z - H 27902 [SEXEENYIN Metalurgia do cobre it C2790-2/09 R t sa i £ 
2449-1707 Produção de zinco em formas primárias, E ê 3 ” Fabricação de motores e turbinas, peças e acessórios, 1 

AP R Febricação de nodos per gelvanogiasts. E Fbricação de equipamentos hidráulicos e preumáticos, i = E c2812:700 8s o Metalurgia de outros metais não-ferrosos e suas ligas 4 ssA aaA e 8z 

51200 Fundição de ferro e aço H S sermeliamtas, pn e scpetórios 131 
2511000 Fabricação de estruturas metálicas 33 a3 

it i 
3 : 

Página | 52 Página | 54 . 



Pág. 018/048 * nº0552 * JoãoPessoa, 18 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL 

Classificação das atividades econômicas da CNAE conforme uso do solo Classificação das atividades econômicas da CNAF conforme uso do solo. 
Indústrin 3 - IND3 
CNAE DESCRICAO DESCRIÇÃO. 
— s de compressores para s O s & ..— Pabricação de cabines, camoestias e reboques para 

— Fabricação de compressores para uso não industrial, C2930-1102 Fabricação de carrocerias para Ónibas 
peças e acessórios, — Fabricação de e, carmocerias e iy 

TNE T A PR cutros veículos automotores, excela caminhões e ônibus 
—— R Fúbricação de peças e ncessórios para o sistéma motor “abricação de equipamentos de transmissão para fins - < C2815-102 — — í C2041700 de veículos automotores : 

Fabricação de fornos industriais, aparelhos e H C2042.5100 Fabricação de peças e acessórios pera o3 sistemas de : 
C2821-6/01 equipamentos não-elétricos para instalações térmicas, F = L omh i ..— TFabricação de peças e acessórios para o sistema de H 

Fabricação de estufas e fomas elétricos para fins H e § 
industriais, pogas e acessórios H —— Fsbricação de peças e neessórios b o sisema de $ 

| fireção e suspensão de veículos automolores 
Fabricação de máquinas, equipamentos ¢ aparelhos para £ Fubricação de material elétrico é eletrônico para Í transporte c elevação de pessoas, pegas ¢ acessórios 3 € 2045-0000 f g H 

- Fabricação de máquinas, equipamentos é aparelhos para H 7 uA — A E 3 
sa transporie ¢ elevação de cargas, peças ¢ acessórios 5 C.2949-2/09 o sy H 
I e d mb s ameelhos & oBioonai s % eETTET Construção de embarcações de grande porte ê 
. eperener indemiil eem an g ‘Construgio de embarcações para s comercial ¢ para F 

ey q F osos especiais, exceto de grande porte | 
cm Fabricação de aparelhos e equipamentos de ar i TE Construção de embarcações para esporte e Tnzer ] 

..— Tabricação de aparelhos e equipamentos de ar 3 | em ot j 
—— condicionado para uso não-industrial $ Fabricação de peças e acessórios para veículos $ 
— TFabricação de máquinas e equipamentos para í ónm ferroviários i 282 £ . * F sancamento búsico e ambiental, peças e acessdrios : ET o de aeronaves H 

— ES e S E | [ e N 28 s teronaves. H 
acessórios 8% 305040 Fabricação de veículos militares de conbate s 
TFabricação de outras máguinas e equipamentos de uso S| oo TFabricação de motosicleas H 

C2829-1199 geral não especiticados aneriommente, peças & - EXTINTA Fabricação de peças e acessórios para motocicletas, 2] 
acessirios F aaA £t F — ricação de bicicletas é tríciclos não-motorizados, il 

CaR3 1300 Fabricação de tratores agricolas, pe 2 j I peças e acessórios É H 
— ANTA e e 8s - e iz 
28321100 prçare acessários u €.3099-700 especificados ameriomente i 

Fabricação de máquinas e equipamentos para £ i 
C2833-0/00 agricultura e pecuária, peças e acessórios, exceto para E : 

igaç: 3 Página | 57 1% D 
Página | 55 B | (oo TNTA LA s s R 

Classificação dus atividades econdmicas da CNAE conforme uso do solo Industria 3 - IND3 

Indústria 3 - IND3 CNAE DESCRICAO 

CNAE DESCRIÇÃO Fabricação de instrumentos não-eletrônicos e utensílios 

C 28402700 Fabricação de máquinas-ferramenta, peças é acessórios. C3250-7/01 para uso médico, cirirgico. odontológico e de 
S abricação de máquinas e — laboratório ..— Fabricação de máguinas ¢ equipamentos para o - — 
prospecção e extração de petróleo, peças e acessórios —— Fabricação o mobiliário para uso médico, cirárgico, 

. moldgico e de laboratório < de outras máquinas e equipamentos para uso í 
C2852-6/00 ção mineral, peças e acessórios, exceto na C3250-7/05 Fabricação de materiais para medicina e odontologia É 

extração de petróleo á — Fabricação de roupas de proteção e segurança e F 
— TFabricação de tratores, peças e acessórios, exceto ê " resistentes a fogo $ 

agrícolas H — R NT e A e | 
Fabricação de mi e equipamentos pas H iR ssoal e profissional $ ' abricagio de miquinas e equipamentos para H pessoal ¢ profissional $ 

E E ee st s conmo, pepare É D 55203701 Produção de gãs; processamento de g natural “ 
= ê Produção e distribuição de vapor, água quente e ar 3 

cassnsto e e 1| pessem oo j 
e —— | ee Usines de compostagem 

C2862-3/00 indóstrias de alimentos, bebidas e fumo, peças e : H 
acessórios H ã 

..— e e $ ANEXO 11 - Classificação das formas de atuação conforme o uso do solo É 
têxtil, pogas e acessórios H 1. Para fins de aplicação deste decreto serãio consideradas as formas de amuação ascguir, — À 
Febricação de múquinas e equipamentos para s F com classificação de uso do solo conforme a Tabela deste Anexo: £ 

2864000 indústrias do vestudrio, do couro e de calçados, pegas & | Ê 
acessórios d | 1 Conmode processamento de dados - uso exclusivo da empresa, para reulização de 3 

- e —— j alividades na área de informática em geral; i 
C2665-800 Iadfarion i selultns peoel's pepere siion qumm $ i el - o exsilvo i mpross; serecnatiação:do.sivindos de ] 

= - Ê capacitação e treinamentos de recursos humanos; i 
..— Tabricação de míquinas e squipamentos para a indosiria H . H 

o plástico, pegas ¢ acessórios. H 111 Posto de Coleta - estabelecimento destinado a atender o público com o objetivo de o3 
T m — H recolher produtos/materiais/mercadorias/equipamentos/informações para posterior 22 

C2869-100 sl cspectfico 1 expecificadõs eateriêrásita, sê ahamento 3 unidade produtiva responsável por sua F — .Êc — i EH iprocessamento/beneficiamento/publicação. Ex: posto de coleta de anúncios 8 
- * H para exames luboratoriais: posto de coleta de filmes 2 É 

c Fabricação de automóveis, camionetas e uilitários, E fotográficos para revelação; posto de coleta de roupas para lavagem, entre outros: o 
- Febricação de chassis com motor para automóvs 25 H Cc2910-702 camionetar e militários Y F IV. Ponto de exposição - local para exposição e demonstração de produtos próprios, sem nã 

— — si realização de transações comerciais. tipo showroom; FE — Tabricação de motoves para i, o< u% K 
* V. Sede - administração central da empresa, presidência, diretoria, Não há recepção de — T3 

(ST Fabricação de caminhões ¢ onibus s clientes: E 
C2920-4/02 icação de motores para caminhões e onibus F ' 1. E VI Atividade exercida fora do estabelecimento - quando a empresa exerce suas atividades no É É 

i estabelecimento do cliente ¢ não em seu próprio estabelecimento. 
Página | 56 VIL Escritório Administrativo - estabelecimento onde são exercidas atividades meramente 

PN | ciministrativas, tais como: escritório de contato, setor de contabilidade, etc. 



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 18 de junho de 2024 * nº0552 * Pag.019/048 

Tabela . 
FORMAS DE ATUAÇÃO AUXILIARES | CLASSIFICAÇÃO DETSO DO i 
Atividade exercida fora do i 
estabelecimento m t 
Escritório Administrativo CGI5G i 
Sede CGISG H 
Posto de Coleta CGISG H 
Centro de Processamento de Dados CGISG § 
Centro de treinamento CGISG H 
Ponto de exposição CGISG j 
Almoxarifado CGSG i 
Garagem coso o 
Oficina de Reparaglo CGISG 
Depósito Fechado CESE 
Unidade de abastecimento de combustíveis — | CE/SE 
Unidade Produtiva (Estabelecimento Fixo, 
Intemet, Em local fixo fora de loja, Correio, 
Ty Gk PONLA Poda - NS ook 
ambulantes, Máquinas Automáticas) 

D VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS 

Cédigo para verificação: 5C75-80A7-F366-371A 

Este dosumento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

/ — CÍCERO DE LUGENA FILHO [CPF 142 XXX XXX-53) em 17/06/2024 11:32:38 (GMIT-03:00) 
Paps Parto 
Embco por Sub-Autoidade Certfcadera 1D0c (Assinstu 1D50) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 
htips:/joaopessoa. idoc.com. briveriicacao/SC75-80A7-F366-371A 

DECRETO N°© 10663 DE 14 DE JUNHO DE 2024 

PARA 
REFORCO DE DOTAGAO CONSIGNADA NA 
SEPLAN NO VIGENTE ORCAMENTO. 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

O Prefeito do Municipio de João Pessoa, Estado da Paraiba, 
10 uso das atribuições que lhe confere o inciso V. do artigo 60 e a alinea ¢ . inciso |, 4o artigo 
76, da Lei Orgânica do Municipio, de acordo com o inciso |, do artigo 6º, da Lei nº 15,066, de 
12 de janeiro de 2024, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 15.134 
12024, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto o Crédito Suplementar na Secrelaria de Planejamento no 
velor de R$ 97.000,00 (noventa e sete mi reais), para reforgo de dotagao orgamentaria na 
forma discriminada no anexo | (Acréscimo). 

Art. 2º A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo arigo anterior, 
comerá conta do Superávit Financero —apurado —no — Balanço 
Patrimonial da Prefetura Municipal de João Pessoa, do exercício anterior (2023), de acordo 
com 0 arigo 43, $ 1º, inciso |, da Lei Federal nº 4 320/64, conforme discriminação a seguir 

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL 
PMJP EM 31/12/2023, R$ 97.000,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA, em 14 de junho de 2024, 

CICERO DE LUCENA FILHO 
Prefeito 

AYRTON LINS FALCAO FILHO 
Secretario de Plancjamento 

BRUNNO SITONIO FIALHO DE OLIVEIRA 
Secretario das 

Anexo! 
pertséimo Ano Base: 2024 

órgão w0 DESCRIÇÃO MODALIDADE! | FR+ — VALOR(RSDO| 
Classficação Funconal 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
o101 ‘SEPLAN-AGOES DE GOVERNO 
285457001 01005 ENCARGOS COM INDENIZAÇÕES E 

RESTUÇÕES 
300 1500 eromam 

SueToTaL — s700000) 
ToTAL GERAL 700000 

“MODALIDADE DE APLICAÇÃO 
3300- APLICAGOES DIRETAS 

Remusas não úinculados de Impostos 

VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS D 

Código para verificação: DD15-D1EE-909E-3738 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

W AVRTON LINS FALGAO FILHO (CPF 46700 XXX-72) em 141062024 21:31:52 (GMT-03:00) 
Papet e 
Erad poc SubAutordade s D5 st 105 

/ BRUNNO SITONIO (CPF 028. XXX XXX-83) em 17/06/2024 07:23 58 (GMT-03:00) 
Pasel Paria 
Emédo por. Sub At Corificadora 1D5s (Ascinatura 1056) 

/ — CÍCERODE LUCENA FILHO (CPF 142 XXXXXX-53] em 17/06/2024 11:36:08 (GMT-03:00) 
Pagei Parto 
e por. Sub-hvtordade Cortficadora 1D5< (Assinatiza 1D5c) 

Para veríficar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa. 1doc .com.briverificacao/DD15-D1EB-909E-3738 

DECRETO Nº10.664, DE 17 DE JUNHO DE 2024 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA 
REFORÇO DEDOTAÇÃO CONSIGNADA 
NA SMS/FMS NO VIGENTE ORÇAMENTO. 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraiba 
10 uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c , inciso |, do artige 
76, da Lei Organica do Município, de acordo com o inciso |, do artigo 6°, da Lei nº 15.066, de 
12de janeiro de 2024, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN nº 16.124/2024, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto o Crédito Suplementar na Secretaria Municipal de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde no valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), pare 
reforço de dotação orçamentéria na forma discriminada no anexo | (Acréscimo) 

Art. 2º À despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo anterior 
comerá por conta de anulação de dotações orçamentárias, de acordo com o artigo 43, $ 1° 
inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64, na forma discriminada no anexo Il (Redução). 

At 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA, em 17 de junho de 2024 

CÍCERO DE LUCENA FILHO 
Prefeito 

AYRTON LINS FALCÃO FILHO 
Secretário de Planejamento 

H 

£ 
1 Í 
* H 

i 
: 

: 
H H 
H 
| 
i i 

H 
£ 
3 
: 

As
ti

na
do

 
por 

3 p
essa

ãs. 
AVA

TON
LIN

S 
FAL

CAO
 

FILH
O, 

BRU
NHO

 S
ITÓ

NIO
  

CC
ER
D 

DE 
LU

CE
NA

FL
HD

 

'BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA 
Secretário das Finanças 


